
Výroční zpráva  

FSV UK, Praha 2021

 2020za rok 



2 

1. Orgány fakulty ........................................................................................................................... 5
1.1 Vedení FSV UK ....................................................................................................................................5
1.2 Akademický senát FSV UK ................................................................................................................5
1.3 Vědecká rada FSV UK ........................................................................................................................6
1.4 Organizační struktura FSV UK .........................................................................................................6

2. Studenti a studium ......................................................................................................................7
2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK ....................................................................................7
2.2 Zpráva o doktorském studiu ............................................................................................................8
2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK .................................................8
2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK ..................................................................................8
2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách........................................................................................8
2.6 Studijní programy – počty studentů 2017–2020............................................................................9
2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2019–2020  .......................................................................9
2.7 Absolventi 2017–2020 .....................................................................................................................10
2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech ........................................................ 11
2.8 Přijímací řízení 2019–2020 ............................................................................................................. 11
2.9 Přehled vyplacených stipendií (v Kč) .............................................................................................12
2.10 Celoživotní vzdělávání .....................................................................................................................12
2.10.1 Univerzita 3. věku 2017 ...................................................................................................................13
2.10.2 Univerzita 3. věku 2018 ...................................................................................................................13
2.10.3 Univerzita 3. věku 2019 ...................................................................................................................13
2.10.4 Univerzita 3. věku 2020 ...................................................................................................................14
2.11 Rigorózní řízení ................................................................................................................................14
2.11.1 Rigorózní řízení 2017 .......................................................................................................................14
2.11.2 Rigorózní řízení 2018 .......................................................................................................................14
2.11.3 Rigorózní řízení 2019 .......................................................................................................................14
2.11.4 Rigorózní řízení 2020 .......................................................................................................................14
2.12 Placené studijní pobyty ...................................................................................................................15
2.12.1 Placené studijní pobyty 2016 –2017 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................15
2.12.2 Placené studijní pobyty 2017 –2018 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................15
2.12.3 Placené studijní pobyty 2018 –2019 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................15
2.12.4 Placené studijní pobyty 2019 –2020 (počet pobytů vč. zahraničních) .......................................15

3. Věda a výzkum ........................................................................................................................ 16
3.1. Úvodní zpráva ...................................................................................................................................16
3.2 Programy Progres a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK ...........18
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť ..............................................................18
3.4 Specifický vysokoškolský výzkum .................................................................................................19
3.5 Tuzemské programy a projekty ......................................................................................................19
3.6 Zahraniční programy a projekty ....................................................................................................22
3.7 Jmenovací a habilitační řízení.........................................................................................................23
3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty .........................................................................23
3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané a spolupořádané fakultou 

a jednotlivými součástmi v roce 2020 ...........................................................................................24
3.10 Vědecká ocenění ..............................................................................................................................26

Obsah

Obsah



3

4. Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání ..................................................................... 27
4.1 Spolupráce pod hlavičkou Erasmus+ .............................................................................................27
4.2 Významná dlouhodobá spolupráce ...............................................................................................28
4.3 Cizojazyčné studijní programy .......................................................................................................28
4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 2020 .......................................................................................29

5. Projekty, IT a knihovní služby v mimořádných podmínkách stěhování 
a koronavirové pandemie ...................................................................................................... 33

6. Rkonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: od projekčních prací 
ke stavebním aktivitám .........................................................................................................36

7. Zaměstnanci ............................................................................................................................38

8. Hospodaření ............................................................................................................................39
8.1 Struktura výnosů .............................................................................................................................40
8.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2020 .......................................................................... 41
8.3 Struktura nákladů ............................................................................................................................ 41
8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2020........................................................................42
8.5 Fondy .................................................................................................................................................42
8.6 Přehled investičních akcí ................................................................................................................42
8.7 Rozvaha k 31. 12. 2020 (v celých tis. Kč)........................................................................................43

9. Zpráva o činnosti v oblasti PR ...............................................................................................46

10. Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím ....................................................................................48

ObsahObsah



4 

slovem roku 2020 (nejen) akademického prostředí bylo nepochybně 
on-line. Přešli jsme na on-line verzi všeho, co si lze představit – 
výuku, konzultace, zkoušení, vědecké konference a workshopy, 
náborové veletrhy, dny otevřených dveří, zasedání akademického 
senátu, vědecké i mezinárodní rady, úřadování, běžné pracovní 
schůzky, pléna institutů i setkávání s akademickou obcí, promítání, 
sportování, dokonce jsme dokázali uspořádat i on-line oslavy 30. 
výročí založení naší fakulty.

Nebylo to vždy jednoduché, přesto máme za sebou v náročných 
podmínkách rok, ve kterém se toho hodně povedlo. Především 
jsme pokračovali navzdory okolnostem prakticky bez přestávky 
ve výuce, naučili se podstatně rychleji, než by tomu bylo za 
běžných podmínek, používat nové technologie i softwary a leccos 
z inovovaných pedagogických postupů nepochybně zachováme 
i pro další období. Zvládli jsme si udržet naše zahraniční studující 
a čeští studenti a studentky vyjeli alespoň z části na ERASMUS+ 
i na mezifakultní a meziuniverzitní dohody. 

Mezinárodní vědecká činnost byla do značné míry paralyzována 
cestovními omezeními, přesto se našim vědcům a vědkyním 
podařilo udržet kontakt se zahraničními pracovišti v on-line 
prostoru a dokázali navázat i další spolupráce. Získali jsme první 
grant ERC CZ a jeden nový grant Horizon 2020. 

Slovo děkanky

Přestěhovali jsme instituty z jinonického areálu do náhradních prostor 
v Pekařské ulici, jež jsme zprovoznili se startem akademického roku. 
Ten sice proběhl prakticky plně on-line, nicméně věříme, že v tom 
následujícím kontaktní či alespoň hybridní výuka v Pekařské opravdu 
začne. Zároveň s vystěhováním Jinonic se k dostavbě budovy nové 
knihovny a studovny přidala i rekonstrukce prostor stávajících. 
Museli jsme při tom překonávat nejrůznější překážky, ale ke konci 
roku 2020 už se na kraji kopce tyčila mohutná, architektonicky 
zajímavá, ocelová konstrukce, která je zdálky vidět a po dokončení 
bude dominantou celé oblasti.

V neposlední řadě jsme ve spolupráci se studentskými spolky 
stihli ještě před vypuknutím pandemie uspořádat druhý ročník 
fakultního plesu a v průběhu omezení uskutečnili celou řadu 
on-line či hybridních aktivit na podporu soudržnosti naší fakultní 
komunity. Do jednatřicátého roku existence Fakulty sociálních 
věd Univerzity Karlovy jsme tak vstoupili sice s respektem, ale bez 
obav a s ambicí obstát v následujících desetiletích stejně, jako se 
to podařilo našim předchůdkyním a předchůdcům.

Děkuji vám za vaši dosavadní přízeň naší fakultě 
a těším se na další spolupráci.

Alice Němcová Tejkalová, děkanka

Slovo děkanky

Vážené kolegyně, vážení kolegové, členky a členové akademické obce, milé příznivkyně a milí příznivci 
Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,



5Orgány fakulty

Orgány 
fakulty

1.1 Vedení FSV UK

Děkanka 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Proděkani
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D. 
proděkan pro koncepci a kvalitu studia 
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc. 
proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání 
JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. 
proděkan pro rozvoj 
PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.  
proděkanka pro zahraniční styky 
prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. 
proděkan pro studijní záležitosti  
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
proděkan pro vědu a výzkum, 
statutární zástupce děkanky 
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D. 
členka kolegia děkanky pro mezinárodní 
a cizojazyčné studijní programy 
Ing. Jan Kindermann 
člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření 
prostorového zázemí výuky v Areálu Jinonice 
Mgr. Jiří Remr, Ph.D. 
člen kolegia děkanky pro e-learning 
a nové vzdělávací platformy 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
člen kolegia děkanky pro přípravu strate-
gických a koncepčních dokumentů

Tajemník fakulty
Ing. Ondřej Blažek

1.2 Akademický senát FSV UK
Akademický senát fakulty má celkem 20 členů a skládá se ze dvou 
komor – pedagogické a studentské, z nichž každá má 10 členů. 
V roce 2020 působil Akademický senát v tomto složení:

Předsednictvo 
Předseda: PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.
Místopředseda: Bc. Ondřej Šveda
Člen předsednictva: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. 
Člen předsednictva: Šimon Appelt (do 18. 6. 2020)
Člen předsednictva: Bc. Nick Ojo Omorodion (od 1. 9. 2020) 

Pedagogická komora
doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.
doc. PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.
PhDr. Jan Hornát, Ph.D.
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. 
PhDr. Jiří Kukačka, Ph.D.
doc. Mgr. MgA. Filip Láb, Ph.D.
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.
PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D.
prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Studentská komora 
Šimon Appelt (do 18. 6. 2020)
Bc. Martin Bláha
Bc. Jakub Iran
Petr Kobylka
Bc. Tomáš Kraváček (od 19. 6. 2020)
Jan Křovák
Lucie Lemonová
Mgr. Veronika Macková (do 15. 9. 2020)
Bc. Nick Ojo Omorodion
Bc. Filip Šourek (od 16. 9. 2020)
Bc. Ondřej Šveda 
Mgr. Kateřina Turková
Pozn.: Šimon Appelt ukončil své studium a tím mu 
zanikl mandát v AS FSV UK, byl nahrazen Bc. Tomášem 
Kraváčkem; Mgr. Veronika Macková také ukončila své 
studium a byla nahrazena Bc. Filipem Šourkem.

Tajemnice Akademického senátu FSV UK 
Mgr. Kateřina Vovsová

Slovo děkanky

1.



6 

1.3 Vědecká rada FSV UK

Složení vědecké rady FSV UK v roce 2020: 
Předsedkyně 
PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.

Řádní členové 
prof. RNDr. Ing. Michal Černý, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Dohalská, DrSc. 
Dr. Ing. Zdeněk Drábek 
doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. 
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. 
doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 
PhDr. Michal Kováč, DrSc. 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. 
doc. Ing. Martin Kvizda, Ph.D. 
prof. PhDr. Karel Müller, Ph.D. 
prof. MgA. David Jan Novotný 
prof. PhDr. Martin Potůček, CSc., MSc. 
prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. 
prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc., dr. h. c. 
doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc. 
prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc. 
prof. Ing. Miloslav Vošvrda, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. 
doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. 
doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D.

Čestní členové 
prof. Dr. Detlef Brandes  
prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.  
prof. Christian Lequesne  
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.  
prof. Georges Mink  
prof. Ing. Lubomír Mlčoch CSc. 
prof. Dr. Miroslav Novák 
doc. PhDr. Barbora Osvaldová 
prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.  
prof. Stein Ringen  
prof. PhDr. Ilja Šrubař  
prof. László Váradi 

1.4 Organizační struktura FSV UK

Instituty 
Institut ekonomických studií 
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií 
Institut politologických studií 
Institut sociologických studií

Další součásti 
Centrum pro sociální a ekonomické strategie 
Centrum jazykové přípravy 
Centrum vědeckých informací 
Děkanát

Orgány fakulty



7Studenti a studium

Studenti 
a studium

doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti
PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., proděkan pro koncepci a kvalitu studia 
PhDr. Natálie Švarcová Ph.D., proděkanka pro doktorské studium a další formy vzdělávání
doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc., proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání 
Mgr. Jiří Remr, Ph.D., člen kolegia děkanky pro e-learning a nové vzdělávací programy 
Mgr. Dana Svobodová, vedoucí studijního oddělení

Orgány fakulty

FSV UK realizuje vzdělávání v akreditovaných studijních programech 
pregraduálního a doktorského studia. Fakulta nabízí rovněž celou 
řadu možností v oblasti celoživotního vzdělávání, studijní pobyty, 
kvalifikační kurzy pro veřejnost a kurzy Univerzity třetího věku. 

Studijní agendu na fakultě měli v roce 2020 rozdělenu tři proděkani: 
proděkan pro studijní záležitosti prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, 
Ph.D. (odpovídal za realizaci pregraduálních studijních programů), 
proděkan pro doktorské studium a další formy vzdělávání doc. Ing. 
Tomáš Cahlík, CSc. (odpovídal za realizaci doktorských studijních 
programů a celoživotního vzdělávání) a proděkan pro kvalitu 
a koncepci studia PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.(odpovídal za realizaci 
akreditačního procesu a za rigorózní řízení). Členem kolegia děkanky 
pro e-learning a nové vzdělávací platformy je Mgr. Jiří Remr, Ph.D. 
Organizačně a administrativně zajišťuje studijní agendu na fakultě 
studijní oddělení, které vede Mgr. Dana Svobodová. 

Klíčovými osobami jednotlivých studijních programů v pregraduálním 
studiu jsou garanti těchto programů, v případě doktorských studijních 
programů garanti společně s oborovými radami. 

V roce 2020 pokračoval na Univerzitě Karlově v souladu s novelizo-
vaným zněním zákona č. 111/1998 o vysokých školách akreditační 
proces. Uskutečnila se závěrečná 3. vlna akreditací. Fakulta sociálních 
věd v ní úspěšně akreditovala bakalářský studijní program Ekonomie 
a finance / Economics and Finance, navazující magisterské studijní 
programy Bezpečnostní studia / International Security Studies, 
Corporate Strategy and Finance in Europe, Ekonomie a finance / 
Economics and Finance, Finance and Data Analytics, Mediální studia, 
Mezinárodní vztahy / International Relations, Public and Social Policy, 
Sociologie, Sociology of Contemporary Societies, Veřejná a sociální 
politika, Žurnalistika. Fakulta sociálních věd akreditovala v rámci 
akreditačního procesu na Univerzitě Karlově v letech 2018–2020 
celkem 47 studijních programů – 11 bakalářských, 27 navazujících 
magisterských a 9 doktorských. 

V průběhu roku 2020 jsme zorganizovali celkem šest samostatných 
vzdělávacích akcí. První aktivitou tohoto druhu byl kurz práce v LSM 
Moodle, ve kterém si vyučující mohli prohlížet reálné aplikace různých 
e-learningových aktivit, kopírovat si je a upravovat pro své potřeby. 
Podobným způsobem byly během roku 2020 realizovány další dvě 

vzdělávací akce seznamující vyučující s LSM Moodle. Kromě toho 
proběhla dvě školení zaměřená na testování studentů pomocí 
platformy LSM Moodle. Samostatné školení se zaměřovalo na 
práci s LSM Moodle pro pokročilé uživatele a na přiblížení novinek 
v prostředí po přechodu na verzi 3.9. Nabyté poznatky s on-line 
výukou byly dále prezentovány prostřednictvím tří konferenčních 
vystoupení, a to formou příspěvku o převrácené třídě v rámci Dnů 
vysokých škol organizovaných MŠMT, sdílením zkušeností s LSM 
Moodle ve výuce na UK v rámci setkání organizovaném Centrem 
pro podporu e-learningu UK a v neposlední řadě pomocí on-line 
setkání k problematice studentů prvních ročníků v pandemii 
organizovaném MŠMT. Pro podporu vyučujících byly v průběhu 
roku 2020 vytvořeny tři podpůrné dokumenty, a to ucelený 
přehled možností e-learningu, pomůcka pro pokročilé uživatele 
LSM Moodle a vodítko pro realizaci přijímacího řízení na dálku 
pomocí platformy LSM Moodle.

2.1 Zpráva o pregraduálním studiu na FSV UK

Celkový počet pregraduálních studentů činil 5 312, což je oproti 
předchozímu roku nárůst o 3 %. Ke studiu se zapsalo na podzim 
2020 celkem 1900 nových studentů bakalářského a navazujícího 
magisterského studia. Šlo o nárůst o téměř 8 % oproti roku pře-
dešlému. Cílem fakulty stále zůstává udržování počtu studentů 
v českých programech a navyšování počtu studentů v cizojazyčných 
programech. Ostatně toto se fakultě dlouhodobě daří (více lze 
nalézt v části věnované zahraničním vztahům fakulty). V roce 
2020 úspěšně zakončilo svá pregraduální studia na FSV UK 1018 
studentů, což je srovnatelná hodnota s rokem 2019.

Byla schválena nová Pravidla pro organizaci studia na FSV UK, 
která nabyla účinnosti se začátkem akademického roku 2020/2021. 
Zároveň byla připravena nová Pravidla pro přiznávání stipendií na 
FSV UK, která budou projednávána ve fakultních a univerzitních 
orgánech během první poloviny roku 2021 s plánovanou účinností 
od začátku akademického roku 2021/2022.

Oblast výuky v pregraduálních programech byla po téměř celý rok 
2020 výrazně ovlivněna pandemickou situací a omezeními, která 
z ní vyplývala. Za rychlé a flexibilní zvládnutí situace patří velké 
poděkování studentům, vyučujícím a děkanátu. Z výše uvedených 

2.



8 

statistik plyne, že pandemie se neprojevila v počtu absolventů, ani 
nebyl pozorován zvýšený počet ukončených studií. Dané statistiky 
budeme dále sledovat a vyhodnocovat.

DOKTORSKé STUDIUM A CeLOžIVOTNí VZDěLÁVÁNí

2.2 Zpráva o doktorském studiu

V akademickém roce 2020/2021 studovali doktorandi na fakultě 
v těchto studijních programech: Ekonomie a finance; Mediální 
a komunikační studia; Mezinárodní vztahy; Moderní dějiny; Mezi-
národní teritoriální studia; Politologie; Sociologie; Veřejná a sociální 
politika (vždy v české i anglické verzi). Doktorský studijní program 
Politologie realizuje fakulta společně s Ústavem politologie 
Filozofické fakulty UK. 

Na institutech fungují Centra doktorských studií, jejichž cílem je 
poskytnout zázemí nejlepším doktorským studentům tak, aby 
mohli zahájit na půdě FSV UK svoji akademickou kariéru, zapojit se 
do výzkumné činnosti fakultních pracovišť a úspěšně publikovat 
výsledky své vědecké práce.

V září 2020 proběhl „Welcome Week“ s celou řadou seminářů pro 
doktorské studenty a s „valnou hromadou“, na které měli studenti 
možnost diskutovat s vedením fakulty o problematice doktorského 
studia na fakultě.

Celkově v roce 2020 studovalo na FSV UK v prezenční formě studia 
297 doktorandů v českých a anglických studijních programech. 
V kombinované formě studia studovalo celkem 43 studentů.

V roce 2020 absolvovalo 24 studentů doktorského studia. 

2.3 Zpráva o přípravných kurzech (studijních pobytech) na FSV UK

V roce 2020 probíhaly na FSV UK studijní pobyty, které navštěvovalo 
22 účastníků. Největší zájem byl o studijní pobyty na Institutu 
komunikačních studií a žurnalistiky. Úspěšní účastníci studijních 
pobytů mohou být přijati ke studiu bez přijímací zkoušky.

2.4 Zpráva o Univerzitě třetího věku na FSV UK

Kurzy Univerzity třetího věku (U3V) se na FSV UK realizují jako 
program celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a v souladu s Řádem celoživotního vzdělávání 
Univerzity Karlovy. 

Celkem v roce 2020 fakulta otevřela v rámci Univerzity třetího věku 
10 kurzů, jichž se účastnilo 97 posluchačů. Oproti předchozímu 
roku se počet kurzů i účastníků snížil, protože vzhledem k epidemii 
covid-19 byla v letním semestru 2019/20 výuka v kurzech U3V zcela 
zrušena a v zimním semestru 2020/2021 kurzy mohly probíhat 
pouze v distanční formě. Nejvíce posluchačů se účastnilo kurzu 
Český dokumentární film: Ženy režisérky I (IKSŽ) a Matematika 
a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum opravdu zdravý? (IES). 

2.5 Zpráva o dalších vzdělávacích aktivitách

V průběhu studia se studenti účastní profesních stáží v institucích 
státní a veřejné správy, neziskových organizacích a médiích s cílem 
získat praktické dovednosti z oboru.

V roce 2020 bylo úspěšně ukončeno 10 rigorózních řízení. 

Studenti a studium



9Studenti a studiumStudenti a studium

2.6 Studijní programy – počty studentů 2017–2020

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020

B6201 Ekonomické teorie 379 378 457 395 0 0 0 0 379 378 457 395

B6701 Politologie 406 433 282 179 0 0 0 0 406 433 282 179

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 401 417 264 144 108 119 50 33 509 536 314 177

B6703 Sociologie 295 306 188 105 0 0 0 0 295 306 188 105

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 52 78 44 27 52 78 44 27

B7202 Mediální a komunikační studia 444 466 302 199 206 222 133 70 650 688 435 269

N6201 Ekonomické teorie 236 195 228 235 0 0 0 0 236 195 228 235

N6701 Politologie 515 570 401 407 0 0 0 0 515 570 401 407

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 208 224 145 51 6 13 7 5 214 237 152 56

N6703 Sociologie 157 149 177 176 61 57 46 44 218 206 223 220

N6736 International Economic 
and Political Studies

41 53 31 17 0 0 0 0 41 53 31 17

N7202 Mediální a komunikační studia 382 384 433 428 248 249 151 63 630 633 584 491

P6201 Ekonomické teorie 65 67 58 0 28 16 13 0 93 83 71 0

P6701 Politologie 43 44 30 0 9 7 4 0 52 51 34 0

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 28 31 21 0 18 18 7 0 46 49 28 0

P6703 Sociologie 59 65 56 0 37 23 13 0 96 88 69 0

P7105 Historické vědy 18 22 17 0 14 14 5 0 32 36 22 0

P7202 Mediální a komunikační studia 35 39 39 0 14 6 4 0 49 45 43 0

CeLKeM 3712 3843 3129 2336 801 822 477 242 4513 4665 3606 2578

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, , od 1. 11. 2019 do 31. 10. 2020 (včetně).

2.6.1 Nově akreditované studijní programy 2019–2020 

Studijní programy Prezenční Kombinované Distanční Celkem PS+KS+ 
DS 2019

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 184 272 0 0 0 0 184 272

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 45 95 0 0 0 0 45 95

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 36 87 0 0 0 0 36 87

B0312A200011 Teritoriální studia 173 243 0 0 64 99 237 342

B0312A200012 Česko-německá studia 13 25 0 0 0 0 13 25

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 107 119 0 0 0 0 107 119

B0314A250005 Sociologie 75 111 0 0 0 0 75 111

B0321A180005 Komunikační studia 265 454 0 0 0 0 265 454

B0314A250014 Social Sciences 0 16 0 0 0 0 0 16

B0222A120017 History and Area Studies 0 6 0 0 0 0 0 6

N0312A200010 International Master in Security, Intelligence 
and Strategic Studies

124 140 0 0 0 0 124 140

N0312A200011 Politologie 61 95 0 0 0 0 61 95

N0312A200012 Geopolitical Studies 25 40 0 0 0 0 25 40

N0312A200013 Teritoriální studia 76 123 0 0 0 0 76 123

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European Studies 5 10 0 0 0 0 5 10

N0312A200015 International Masters in Economy, State and Society 17 36 0 0 0 0 17 36

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / Deutsche 
und Mitteleuropäische Studien

9 12
0 0 0 0 9 12

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel Joint 
Master Programme

46 85
0 0 0 0 46 85

N0312A250001 International Economic and Political Studies 31 48 0 0 0 0 31 48



10 

Studijní programy Prezenční Kombinované Distanční Celkem PS+KS+ 
DS 2019

N0321A180003 Mediální studia 0 0 0 0 98 155 98 155

N0312A120001 Balkánská, euroasijská a středoevropská studia 0 0 0 0 0 19 0 19

N0312A200024 Master in Area Studies 1 4 0 0 0 0 1 4

N0314A250008 Society, Communication and Media 12 16 0 0 0 0 12 16

N0321A180005 Journalism, Media and Globalisation 0 20 0 0 0 0 0 20

N0388A200002 Media and Area studies 0 5 0 0 0 0 0 5

N0414A180003 Strategická komunikace 0 59 0 0 0 0 0 59

P0311D050001 Ekonomie a finance 12 51 0 4 0 0 12 55

P0311D050002 Economics and Finance 10 26 4 6 0 0 14 32

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 6 14 0 1 0 0 6 15

P0312D200002 International Relations 1 6 0 0 0 0 1 6

P0312D200014 Politologie 6 24 1 2 0 0 7 26

P0312D200015 Political Science 2 8 0 0 0 0 2 8

P0314D250005 Sociologie 5 35 0 5 0 0 5 40

P0314D250004 Sociology 4 11 0 0 0 0 4 11

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 4 17 1 7 0 0 5 24

P0312D250013 Public and Social Policy 4 12 0 0 0 0 4 12

P0222D120014 Moderní dějiny 2 21 1 5 0 0 3 26

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 6 18 0 7 0 0 6 25

P0312D200011 Area Studies 0 2 0 0 0 0 0 2

P0321D180005 Mediální a komunikační studia 0 45 0 5 0 0 0 50

P0321D180004 Media and Communication Studies 0 7 0 1 0 0 0 8

CeLKeM 1367 2418 7 43 162 273 1536 2734

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2019 do 31. 10. 2020 (včetně). 

2.7 Absolventi 2017–2020

Skupiny příbuzných studijních programů
Prezenční Kombinované Celkem PS + KS

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020

B6201 Ekonomické teorie 69 70 87 75 0 0 0 0 69 70 87 75

B6701 Politologie 72 74 80 76 0 0 0 0 72 74 80 76

B6702 Mezinárodní teritoriální studia 72 62 82 97 15 16 16 12 87 78 98 109

B6703 Sociologie 34 46 54 41 0 0 0 0 34 46 54 41

B7105 Historické vědy 0 0 0 0 10 4 7 6 10 4 7 6

B7202 Mediální a komunikační studia 117 100 132 92 40 36 33 42 157 136 165 134

N6201 Ekonomické teorie 72 68 63 54 0 0 0 0 72 68 63 54

N6701 Politologie 135 144 135 128 0 0 0 0 135 144 135 128

N6702 Mezinárodní teritoriální studia 68 51 64 68 0 0 2 2 68 51 66 70

N6703 Sociologie 48 57 28 36 23 17 10 10 71 74 38 46

N7202 Mediální a komunikační studia** 97 114 105 116 45 54 44 64 142 168 149 180

N6736 International Economic and Political Studies 12 11 20 10 0 0 0 0 12 11 20 10

P6201 Ekonomické teorie 2 1 5 1 4 6 2 1 6 7 7 2

P6701 Politologie 2 4 8 0 6 1 1 0 8 5 9 0

P6702 Mezinárodní teritoriální studia 1 1 3 0 2 2 0 3 3 3 0

P6703 Sociologie 0 2 1 0 4 3 5 2 4 5 6 2

P7105 Historické vědy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P7202 Mediální a komunikační studia 1 0 1 0 2 3 2 0 3 3 3 0

CeLKeM 802 805 868 794 151 142 122 139 953 947 990 933

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2019 do 31. 10. 2020 (včetně).

Studenti a studium



11Studenti a studium

2.7.1 Absolventi v nově akreditovaných studijních programech

Studijní programy
Prezenční 

2020
Kombinova-

né 2020
Distanční 

2020
Celkem 

PS+KS+ DS 
2020

B0312A200011 Teritoriální studia 3 0 0 3

N0312A200010 International Master in Security, Intelligence and Strategic 
Studies 61 0 0 61

P0311D050002 Economics and Finance 0 2 0 2

P0311D050001 Ekonomie a finance 5 2 0 7

P0312D200002 International Relations 1 0 0 1

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 0 1 0 1

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 1 0 0 1

P0321D180005 Mediální a komunikační studia 1 0 0 1

P0222D120014 Moderní dějiny 1 1 0 2

P0312D200015 Political Science 0 1 0 1

P0312D200014 Politologie 2 0 0 2

P0314D250005 Sociologie 1 1 0 2

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 0 1 0 1

CeLKeM 76 9 0 85

Vysvětlivky: B – bakalářské studium, N – navazující magisterské studium, P – doktorské studium, od 1. 11. 2019 do 31. 10. 2020 (včetně). 

2.8 Přijímací řízení 2019–2020

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2019 2020 2019 2020 2019 2020

B0312A200010 Politics, Philosophy and Economics 63 75 62 72 37 46

B0222A120017 History and Area Studies 0 17 0 15 0 6

B0312A200012 Česko-německá studia 52 60 25 24 13 14

B6201 Ekonomické teorie 398 407 192 189 136 123

B0321A180005 Komunikační studia 1313 1150 251 262 221 235

B0312A200008 Politologie a mezinárodní vztahy 700 643 209 288 115 149

B0312A200009 Politologie a veřejná politika 352 320 186 203 48 67

B0314A250014 Social Sciences** 45 30 16

B0314A250005 Sociologie 302 404 175 181 75 66

B0314A250004 Sociologie a sociální politika 247 245 151 154 65 57

B0312A200011 Teritoriální studia 411 351 290 285 200 183

N0414A180003 Strategická komunikace** 173 65 59

N0312A120001 Balkánská, euroasijská a středoevropská studia** 40 21 19

N0312A200011 Politologie 85 93 54 93 34 50

N6701 Politologie 497 457 284 276 135 146

N0312A200012 Geopolitical Studies 59 32 59 32 24 17

N0312A200013 Teritoriální studia 133 135 85 96 58 60

N0312A200014 Balkan, Eurasian and Central European Studies 21 15 19 15 5 6

N0312A200016 Německá a středoevropská studia / Deutsche und 
Mitteleuropäische Studien

14 11 10 7 5 6

N0312A200018 European Politics and Society: Vaclav Havel Joint 
Master Programme

275 299 161 122 46 40

N0312A200024 Master in Area Studies 2 9 2 8 1 4

N0312A250001 International Economic and Political Studies 71 68 67 63 30 24

N0314A250008 Society, Communication and Media 37 43 24 34 7 10

N0321A180003 Mediální studia 279 291 130 127 98 90

N0388A200002 Media and Area studies** 14 14 4

Studenti a studium



12 Studenti a studium

Skupiny příbuzných studijních programů
Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

2019 2020 2019 2020 2019 2020

N6201 Ekonomické teorie 193 204 126 142 86 96

N0388A200002 Media and Area studies 14 14 4

N7202 Mediální a komunikační studia 530 501 278 270 178 162

N6703 Sociologie 176 166 126 126 80 76

P0222D120013 Modern history* 0 0 0

P0222D120014 Moderní dějiny 5 4 3 4 3 4

P0311D050001 Ekonomie a finance 12 11 12 10 12 10

P0311D050002 Economics and Finance 33 19 13 7 13 5

P0312D200001 Mezinárodní vztahy 15 10 6 2 6 2

P0312D200002 International Relations 26 20 1 3 1 3

P0312D200010 Mezinárodní teritoriální studia 10 6 6 2 5 2

P0312D200011 Area Studies* 3 3 1

P0312D200014 Politologie 12 5 7 4 7 4

P0312D200015 Political Science 15 12 3 1 2 1

P0312D250012 Veřejná a sociální politika 7 6 5 5 5 5

P0312D250013 Public and Social Policy 11 10 4 2 4 1

P0314D250004 Sociology 9 9 3 5 3 4

P0314D250005 Sociologie 6 14 5 7 5 6

P0321D180004 Media and Communication Studies ** 17 8 8

P0321D180005 Mediální a komunikační studia** 13 9 9

CeLKeM 6371 6441 3034 3300 1763 1900

Vysvětlivky:
* Nebylo vypsáno přijímací řízení.
** Nový studijní program od akademického roku 2020/2021.

2.9 Přehled vyplacených stipendií (v Kč)
Druh stipendia* 2017 2018 2019 2020

Za vynikající studijní výsledky dle čl. 4 5 856 000 5 989 350 9 467 100 9 568 250

Za vynikající vědecké, výzkumné, nebo další tvůrčí výsledky dle čl. 5 2 387 000 3 412 472 1 597 272 757 236

Za výzkumnou vývojovou a inovační činnost (GAUK, SVV aj.) dle čl. 6 10 754 000 14 594 113 14 023 658 15 423 830

V případech zvláštního zřetele hodných dle čl. 9 4 625 000 10 209 704 11 462 488 10 093 868

Na podporu studia v zahraničí dle čl. 10 4 382 000 1 473 814 1 586 625 2 437 484

Na podporu studia v ČR dle čl. 11 5 589 000 9 716 315 16 703 250 20 176 614

Doktorandská stipendia dle čl. 12 19 401 000 26 187 850 24 801 625 28 106 862

Stipendia hrazená z jiných prostředků 2 033 000 0 117 911 40 000

CeLKeM 55 027 000 71 583 608 97 760 629 86 604 145

2.10 Celoživotní vzdělávání
Počet účastníků 

2017
Počet účastníků 

2018
Počet účastníků 

2019
Počet účastníků 

2020

Studijní pobyty 22 28 29 22

Kurzy zájmové 128 52

Univerzita 3. věku 526 590 691 97

CeLKeM 548 628 848 171



13

2.10.1 Univerzita 3. věku 2017

Kurzy Počet 
účastníků 2017

IKSŽ – Filmový seminář 100

CIVT – Počítačový kurz 21

IKSŽ – Seminář výtvarného umění 90

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 16

IKSŽ – Český hraný film 23

IKSZ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 11

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

6

CIVT – Mobilní technologie 38

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý 
rozum opravdu zdravý?

30

IPS – Místa paměti, národní mýty a legendy 22

ISS – Jak vznikalo Spojené království 40

ISS – Americká literatura 10

IKSŽ – Český dokumentární film – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

25

ISS – Sociologický pohled na současnou 
nejen českou společnost

6

IMS – Populismus v současné Evropě 12

IKSŽ – Média zblízka 10

ISS – Balkánští monarchové 19. a 20. století. 
Mýty a realita

8

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film – filmová 
odpovědnost za svět

18

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Média a volby 2017 6

CeLKeM 526

2.10.2 Univerzita 3. věku 2018

Kurzy
Počet 

účastníků 
2018

IKSŽ – Filmový seminář I 52

IKSŽ – Filmový seminář II 45

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 49

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 39

IKSŽ – Média zblízka 1 12

IKSŽ – Média zblízka 2 11

IPS – Příběh britského impéria 39

IPS – Francie blízká i vzdálená I 47

IT – Mobilní technologie I 12

IT – Mobilní technologie II 15

IT – Kurz práce s PC – základní 10

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 13

IMS – Americká literatura 1950–2010 6

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé do r. 1945 7

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 12

IKSŽ – Český dokumentární film I – historie, osobnosti, 
témata, přístupy

22

IKSŽ – Český dokumentární film II – reflexe a diagnóza 
společnosti

33

IKSŽ – Historie tel. vysílání v českých zemích 11

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 13

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích II 14

IKSŽ – Český hraný film v letech 2010–2017 21

IKSŽ – Jak to ti televizní a rozhl. moderátoři dělají? 6

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum 
opravdu zdravý? 

20

IKSŽ – Tvůrčí dílny digitální fotografie 1 11

IKSŽ – „Vulgární“ a „bulvární“ Bůh (Mediální politika podle 
Krista)

6

IMS – Války v bývalé Jugoslávii: vybrané aspekty 
kolektivního násilí

7

IKSŽ – Kurz sebeobrany: Manipulace v médiích 8

ext. – Vzdálené horizonty 19

ext. – Umění mimoevropských civilizací 14

CeLKeM 590

2.10.3 Univerzita 3. věku 2019

Kurzy
Počet 

účastníků 
2019

IKSŽ – Filmový seminář I 65

IKSŽ – Filmový seminář II 54

IKSŽ – Seminář výtvarného umění I 50

IKSŽ – Seminář výtvarného umění II 50

IKSŽ – Český dokumentární film I – Historie, témata, 
přístupy

17

IKSŽ – Český dokumentární film II – Reflexe a diagnóza 
společnosti

25

IKSŽ – Český hraný film v letech 1938–1945 16

IKSŽ – Historie televizního vysílání v českých zemích 22

IKSŽ – Média zblízka I 9

IKSŽ – Osobnosti dokumentárního filmu: Jan Špáta – 
filmový terapeut

40

IKSŽ – Tvůrčí psaní I 15

IKSŽ – Tvůrčí psaní II 16

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích 11

IKSŽ – Jak to ti rozhlasoví a televizní moderátoři dělají? 5

IPS – Francie blízká i vzdálená II: Provence a Okcitánie 56

IPS – Britský parlament a jeho role v britské politice 49

IMS – Přistěhovalci v Evropě. Představují hrozbu? 5

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé 2. pol. 20. století 7

IMS – Nejčtenější američtí spisovatelé po roce 1945 (II) 10

IMS – Americká literatura 1900–1950 16

IMS – Jak úspěšně vyjednávat, komunikovat a řešit 
společenské situace

22

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

16

Studenti a studium



14 

IMS – Stále ještě „sladká“ Francie? 15

IMS – Ruská agrese proti Ukrajině 10

IES – Zlatá léta první republiky? 17

IES – Matematika a Mona Lisa – aneb je zdravý rozum 
opravdu zdravý? 

20

ISS – Dějiny lásky okem sociologie 12

IT – Mobilní technologie II 13

IT – Kurz práce s PC – pokročilý 9

Ext. – Umění mimoevropských civilizací II 19

CeLKeM 691

2.10.4 Univerzita 3. věku 2020

Kurzy
Počet 

účastníků 
2020

IKSŽ – Český dokumentární film: Ženy režisérky I 20

IKSŽ – Zahraniční dokumentární film: Filmová 
odpovědnost za svět 6

IKSŽ – Současná čeština v praxi a médiích I 11

IMS – Jak úspěšně vyjednávat, komunikovat a řešit 
společenské situace

7

IMS – Norden – severské země od Kalmarské unie 
k Evropské unii

3

IMS – Americká literatura 1900–1945 5

IMS – Procházka světem on-line médií 7

IES – Matematika a Mona Lisa aneb Je zdravý rozum 
opravdu zdravý? 

19

IES – Čínská ekonomika a role Číny v mezinárodních 
ekonomických vztazích

11

ISS – Antropologie kolem nás 8

CeLKeM 97

2.11 Rigorózní řízení

2.11.1 Rigorózní řízení 2017

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Sociologie 1 1

ISS – Veřejná a sociální politika 1 1

IPS – Politologie 0 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 0

IES 0 2

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Žurnalistika 0 0

IMS – Balkánská, euroasijská 
a středoevropská studia

1 1

IMS – Americká studia 0 2

IMS – Transatlantická studia 1 0

CeLKeM 6 8

2.11.2 Rigorózní řízení 2018

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 3 1

IPS – Mezinárodní vztahy 3 2

IPS – Bezpečnostní studia 1 0

IES 2 1

IKSŽ – Mediální studia 3 1

IMS – Německá a rakouská studia 2 1

CeLKeM 14 6

2.11.3 Rigorózní řízení 2019

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 1 2

ISS – Sociologie 0 1

IPS – Bezpečnostní studia 3 0

IPS – Mezinárodní vztahy 0 4

IPS – Politologie 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 1

IKSŽ – Žurnalistika 2 0

IMS – Balkánská, euroasijská 
a středoevropská studia

0 1

IMS – Středoevropská komparativní 
studia

1 0

IMS – Transatlantická studia 0 1

IMS – Západoevropská studia 2 0

CeLKeM 10 11

2.11.4 Rigorózní řízení 2020

Obor studia Počet 
přihlášek

Počet 
absolventů

ISS – Veřejná a sociální politika 1 1

ISS – Sociologie 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 3 3

IPS – Mezinárodní vztahy 0 1

IKSŽ – Mediální studia 2 1

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IMS – Středoevropská komparativní 
studia

0 1

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

IMS – Západoevropská studia 0 1

IES – Ekonomie 1 1

CeLKeM 9 10

Studenti a studium



15

2.12 Placené studijní pobyty

2.12.1 Placené studijní pobyty 2016 –2017 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2016 ZS 2017

IES – Ekonomie a finance 0 1

IKSŽ – Mediální studia 1 3

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 3 0

IKSŽ – Žurnalistika 0 1

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Mezinárodní vztahy 1 0

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 3

IMS – Německá a středoevropská studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální antropologie 0 1

ISS – Sociologie a sociální politika 0 2

CeLKeM 9 13

2.12.2 Placené studijní pobyty 2017 –2018 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2017 ZS 2018

IES – Ekonomie a finance 0 2

IKSŽ – Mediální studia 2 12

IKSŽ – Marketingová komunikace a public relations 0 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 2 1

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 2 1

ISS – Sociologie a sociální politika 2 0

CeLKeM 9 19

2.12.3 Placené studijní pobyty 2018 –2019 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2018 ZS 2019

IES – Ekonomie a finance 2 1

IKSŽ – Mediální studia 7 4

IKSŽ – Marketingová komunikace a public 
relations

2 2

IKSŽ – Žurnalistika 1 2

IPS – Bezpečnostní studia 0 2

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 0 1

IPS – Mezinárodní vztahy 0 2

IMS – Mezinárodní teritoriální studia 1 0

ISS – Sociologie a sociální politika 0 1

ISS – Sociologie 0 1

CeLKeM 13 16

2.12.4 Placené studijní pobyty 2019 –2020 
(počet pobytů vč. zahraničních)

Studijní obor LS 2019 ZS 2020

IKSŽ – Komunikační studia 3 1

IKSŽ – Mediální studia 3 2

IKSŽ – Strategická komunikace 0 1

IKSŽ – Žurnalistika 2 0

IPS – Politologie a mezinárodní vztahy 1 1

IPS – Bezpečnostní studia 1 1

IPS – Mezinárodní vztahy 1 3

IMS – Teritoriální studia 0 1

IES – Ekonomie a finance 0 1

CeLKeM 11 11

Studenti a studium



16 

3.1. Úvodní zpráva

Na rozdíl od předchozího roku se v roce 2020 ve financování vědy 
přece jen blýsklo na lepší časy, i když vzhledem k očekávaným 
dopadům pandemie koronaviru, která v tomto roce zásadním 
způsobem ovlivnila podmínky pro realizaci výzkumných záměrů 
a projektů, je otázkou, jak se finanční situace v oblasti vědy a výzkumu 
bude vyvíjet v následujících letech. Důležitým faktorem, který ji 
může dále (z hlediska fakulty pozitivně, ale i negativně) ovlivnit, 
je úmysl UK vyvinout nový systém rozdělování institucionálních 
prostředků na vědu, který po přechodném období roku 2021 má začít 
naplno platit od roku 2022. Zásady tohoto systému financování, 
pro který UK nakonec zvolila název Cooperatio a který má od 
roku 2022 nahradit současný Progres, začala UK – i s účastí naší 
fakulty – diskutovat od poloviny roku 2020.

V perspektivě samotného roku 2020 bylo důležité, že po období 
stagnace či dokonce poklesu mírně vzrostly institucionální pro-
středky na vědu přitékající na fakultu prostřednictvím programu 
Progres, a sice ze 46,1 miliónu Kč na 50,1 miliónu Kč. Díky úspěšné 
grantové činnosti vzrostl i objem účelových prostředků, kterých 
fakulta v roce 2020 získala 115 miliónů Kč, o zhruba 4 milióny Kč 
více než v předchozím roce. Celková suma prostředků na vědu 
(včetně SVV) tak v roce 2020 činila 178 miliónů Kč. Podíl ryze 
institucionálních prostředků, které fakulta dostává, činil jen 28 % 
(ještě v letech 2014–2016 se pohyboval mezi 38 až 40 %). Je tedy 
zřejmé, že jestliže chceme dále provádět co nejkvalitnější výzkum, 
musíme si na něj vydělat.

Základním článkem institucionálního financování vědy na UK jsou 
programy Progres. Fakulta participuje na celkem šesti programech, 
rozhodující prostředky (dohromady téměř 98 %) ovšem přicházejí 
v rámci Progresu Q18 (Společenské vědy: Od víceoborovosti k mezi-
oborovosti), který je počtem zapojených akademických pracovníků 
i spolupracujících fakult (FSV, FHS, MFF, PedF a PF) jedním z největších 
na UK, a Progresu Q24 (Ekonomie a finance), který je uskutečňován 
společně s CERGE. Oba naše „velké“ Progresy uspěly v hodnocení, 
které proběhlo již v roce 2019, na výbornou a v obou parametrech, 
které jsou podkladem pro přiznání bonifikací, dosáhly nejvyššího 
stupně A. To se následně projevilo v již zmíněném vyšším příjmu 
institucionálních prostředků.

Nízký podíl institucionálních prostředků na financování vědy 
a výzkumu na FSV UK zdůrazňuje význam úspěšné účasti v projek-

prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc., proděkan pro vědu a výzkum
Mgr. Eva Horníčková, vedoucí oddělení vědy

tových soutěžích, v první řadě v univerzitních programech podpory 
excelentní vědy, jako jsou UNCE a Primus. V roce 2020 pokračovaly 
tři projekty UNCE (UNCE/HUM/009, UNCE/HUM/028 a UNCE/
HUM/037), v nichž je fakulta koordinátorem. Ze šesti projektů 
Primus podaných v roce 2020 uspěly tři projekty a prodloužen 
o další dva roky byl jeden projekt zahájený v roce 2018. V roce 2021 
tak na fakultě dále poběží celkem šest projektů Primus, v nichž 
je fakulta hlavním řešitelem. Menší spokojenost vyvolala účast 
fakulty v 17. kole GAUK. Za FSV bylo podáno 69 projektů, což je 
stejný počet jako v roce 2019. Přijato jich bylo 19, úspěšnost proti 
roku 2019 sice vzrostla, ale jen mírně na zhruba 30 %. 

V roce 2020 bylo na fakultě řešeno 136 grantových projektů, nově 
bylo zahájeno 21 vědeckých projektů získaných u široké škály 
domácích (zejména GAČR, TAČR a ministerstva ČR, např. MK ČR 
v programu NAKI II a MŠMT v programu ERC CZ) i zahraničních 
poskytovatelů (instituce EU, Visegrad Fund, CELSA). Přinejmenším 
v kontextu sociálních a humanitních věd lze nesporně označit 
za pozitivní, že k šesti projektům Horizon2020, na nichž fakulta 
participuje od roku 2018, přibyl v roce 2020 další projekt, a sice 
CENTRAL ASIAN LAW (Legal Cultures and Business Environments 
in Central Asia, koordinující pracoviště Lunds univesitet). V prvním 
pololetí roku 2021 pak zahájí řešení další dva partnerské projekty 
v rámci programu H2020. Ve vědecké činnosti fakulty pokračovalo 
v roce 2020 posilování akcentu na aplikovaný výzkum. Ke dvanácti 
běžícím projektům TAČR ÉTA přibyly od počátku roku 2020 dva 
nové, v nichž je fakulta hlavním řešitelem. Do posledního kola 
veřejné soutěže v programu ÉTA pak bylo připraveno sedm projektů, 
ve kterých je fakulta uchazečem, a čtyři projekty, ve kterých je 
spoluuchazečem.

V roce 2020 byla přijata další opatření v oblasti organizace vědecké 
činnosti na fakultě. Oddělení vědy bylo posíleno o pozici inovač-
ního skauta, který administruje projekty aplikovaného výzkumu 
a rovněž má na starosti přípravu nabídek do veřejných zakázek 
z oblasti vědy a výzkumu a transfer vědeckých výsledků. Ten 
zahrnuje jednak spolupráci s externími partnery ať už v podobě 
komerčních partnerů či veřejnoprávních orgánů, ale i komunikaci 
vědeckých výsledků směrem k veřejnosti. Fakulta se tak zařadila 
do univerzitní transferové sítě spadající pod Centrum pro přenos 
poznatků a technologií. Během minulého roku se podařilo v tomto 
ohledu například zintenzivnit spolupráci s ostatními fakultami 
UK a navázat kontakt s komerčními subjekty za účelem vědecké 
spolupráce. Dokončeny byly manuály týkající se vědecké a projektové 

Věda  
a výzkum3.

Věda a výzkum



17Věda a výzkum

činnosti a administrace projektů i řešení technických otázek správy 
rozpočtů běžících projektů. Ve své činnosti pokračovala Komise 
pro etiku ve výzkumu, která spustila on-line systém pro podávání 
žádostí o posouzení projektových záměrů a přihlášek.

Publikační činnost si zachovávala standard posledních let. V kvan-
titativním ohledu se publikační výkon proti roku 2019 o něco snížil 
(542 výsledků proti 599). Zvýšil se ovšem počet výsledků, které jsou 
v rámci oborů pěstovaných na fakultě zařazovány jako „hodnotné“ 
(odborná kniha, kapitola v odborné knize a časopisecké studie), a sice 
z 376 na 384; hlavní podíl na tomto růstu měly odborné knihy (44 
proti 33) a zejména články v časopisech (276 proti 246). Zlepšila 
se i kvalitativní struktura časopisecké produkce. Zhruba polovinu 
totiž tvoří články publikované v časopisech indexovaných ve WoS.

Projektová a publikační činnost jsou základními stavebními kameny 
v procesu zvyšování kvalifikace akademických pracovníků fakulty. 
V roce 2020 byla na FSV dokončena dvě habilitační řízení a dvě 
profesorská jmenovací řízení. Zahájeno bylo pět habilitačních a jedno 
jmenovací řízení. Věk habilitantů, resp. uchazečů o habilitaci či 
profesuru, se většinou pohyboval pod hranicí čtyřiceti let. Průměrný 
věk docentů a profesorů na FSV díky tomu nadále zůstává jedním 
z nejnižších v rámci celé UK.

Vzhledem k nejistotám spojeným s další perspektivou institu-
cionálního financování vědy vedení fakulty odložilo na příští rok 
debatu o systému podpory ediční a publikační činnosti na FSV, 
který je finančně zajišťován z režie Progresu, a vůbec použití 
prostředků, které fakulta cestou této režie získává na financování 
strategických priorit ve své vědní politice. Podpora publikační 
činnosti proto pokračovala podle starých pravidel. Fakulta v roce 
2020 finančně podpořila vydání celkem čtyř odborných knih 
a jednoho učebního textu.

Rok 2020 byl posledním rokem procesu historicky prvního vnitřního 
hodnocení tvůrčí činnosti na UK, který začal přípravnými pracemi 
na konci roku 2017. Na počátku roku 2020 fakulta odevzdala 
sebehodnotící zprávu, která byla vedle bibliometrických analýz 
a hodnocení peer review jedním z důležitých podkladů pro celý 
hodnotící proces. Jeho průběh podstatně ovlivnila pandemie 
koronaviru, která měla dopad zejména na organizaci on-site visits 
na jednotlivých fakultách. První slabiny hodnocení naznačily 
zprávy o hodnocení jednotlivých vědních oblastí na UK a jejích 
fakultách, resp. součástech, které jsme obdrželi v srpnu 2020. 
Slíbené hodnocení úrovně oborů na jednotlivých fakultách 
panely provedly jen částečně. Naše poměrně obšírné komentáře 
a připomínky ke zprávám za obory neměly na výsledné hodnocení, 
jak se později ukázalo, žádný znatelný vliv. Na konci léta a během 
podzimu proběhly on-site visits organizované kvůli pandemii 
on-line. Ovšem nestrukturované debaty poměrně velkého počtu 
zástupců fakult s různě informovanými panelisty (k nimž UK 
na jedno on-line setkání ještě nešťastně přimíchala panelisty 
v rámci národního hodnocení), kteří se nejednou ptali na věci, které 
byly podrobně popsány v sebehodnotících zprávách, ale také na 
problémy, které vůbec nebyly avizovány jako součást hodnocení 
tvůrčí činnosti, vyvolaly na straně fakulty spíše rozpaky, na straně 
hodnotitelů možná zmatek. Přes všechnu snahu se hodnocení 
dostalo do časového skluzu a na rozdíl od původních předpokladů 
jeho výsledky do konce roku oznámeny nebyly. Akademickou 
obec univerzita zaskočila oznámením, že výsledky hodnocení 
budou zakomponovány do systému přidělování institucionálních 

prostředků, a to již od roku 2021. Původně deklarovaným účelem 
totiž bylo zjistit, „jak na tom jsme“ v mezinárodním srovnání 
a získat zkušenosti s komplexním evaluačním procesem.

Finanční zdroje na vědu a výzkum v roce 2020 (v tis. Kč)
Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční 
rozvoj – programy Progres 50 151 

Specifický výzkum včetně GAUK 13 737
Grantové projekty 115 109
CeLKeM 178 997

U zahraničních projektů je počítáno čerpání v daném roce, dotace je udělována na celé 
období řešení



18 Věda a výzkum

3.2 Programy Progres a vnitrouniverzitní projekty řešené na Fakultě sociálních věd UK
Kód programu Název programu Koordinátor Zapojená pracoviště
Q04 Právo v měnícím se světě prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (PF) PF, LF3, FSV

Q15 Životní dráhy, životní styly a kvalita života z pohledu 
individuální adaptace a vztahu aktérů a institucí

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. (FF) FF, LF2, FSV

Q18 Společenské vědy: Od víceoborovosti k mezioborovosti prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (FSV) FSV, FHS, MFF, PedF, PF

Q19 Společenskovědní aspekty zkoumání lidského pohybu II prof. PhDr. Marek Waic, CSc.  (FTVS) FTVS, FF, FSV

Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních 
a historických věd

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (FHS) FHS, FSV

Q24 Ekonomie a finance prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc. (CERGE) CERGE, FSV

Univerzitní centra (UNCe)
Číslo projektu Název projektu Řešitel Zapojená pracoviště
UNCE/HUM/009 Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, 

traumatu a spravedlnosti
Hana Kubátová, M.A., Ph.D. FF, MFF, LFP, PF

UNCE/HUM/028 Pražské centrum pro výzkum míru prof. Dr. Harald Müller FF, PF

UNCE/HUM/037 Spojení člověk-stroj a jeho vliv na mezinárodní řád doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A.

UNCE/HUM/038 Centrum pro pokročilá ekonomická studia PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D. (hlavní řešitel: 
prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.)

Hlavní pracoviště 
CERGE-EI

Primus
Číslo projektu Název projektu Řešitel Zapojená pracoviště
Primus/HUM/12 Za hranice hegemonických narativů a mýtů. 

„Pohnutá minulost“ v dějinách a paměti středový-
chodní a jihovýchodní Evropy

doc. PhDr. Kateřina Králová, M.A., Ph.D.

Primus/17/HUM/16 Ekonomie energetiky a politiky životního prostředí doc. PhDr.  Mgr. Zuzana Havránková, Ph.D. COŽP

Primus/17/HUM/24 Hybridní revoluční aktéři v globální politice PhDr. M.Phil. Ondřej Ditrych, Ph.D.

Primus/19/HUM/17 Behaviorální finance a makroekonomie: Nové 
pohledy pro hlavní proud

doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.

Primus/20/HUM/005 Integrální výzkum textu a četby Mgr. Markéta Supa, M.A., Ph.D. 
(řešitel na FSV)

FF UK – pracoviště hlavní 
řešitelky

Projekty mezinárodní spolupráce
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel
4EU+/20/F2/11 Mediating change: Strengthening collaboration in research and research-

-oriented education 
Vaia Doudaki, Ph.D.

4EU+/20/F2/12 Transatlantic Futures – Option, Opportunities and Challenges PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

4EU+/20/F2/18 Plurarity of Memories in Europe in a Global Perspective doc. PhDr. Kateřina Králová, Ph.D., M.A.

4EU+/20/F2/15 The Iron Curtain Revisited. The East-West Scientific Cooperation (in Social 
Sciences and Humanities) during the Cold War

doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová, Ph.D.

CELSA/20/002 Transparency Reforms and the Allocation of Public Funds doc. Petr Janský, Ph.D.

3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť

Pracoviště Počet projektů 
(FSV UK/spoluřešitelské projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2020 v tis. Kč 
(FSV/spoluřešitelské projekty) 

Institut ekonomických studií 30/4 23 906/6 095

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 13/5 9 621/3 643

Institut mezinárodních studií 17/11 30 374/6 520

Institut politologických studií 25/7 27 837/705

Institut sociologických studií 17/3 12 388/2 333

Centrum pro sociální a ekonomické strategie 3/1  4 789/635



19

3.4 Specifický vysokoškolský výzkum
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel

260 461 Zájmy, moc a instituce v politickém rozhodování doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D.

260 462 Analýza trendů sociálního vývoje a veřejných a sociálních politik v ČR v globálním kontextu PhDr. Jan Balon, Ph.D.

260 464 Manipulativní techniky ve vybraných mediálních segmentech Mgr. Anna Shavit, Ph.D.

260 463 Heterogeneity in Economics and Finance: Strengthening of Doctoral Studies by Securing Excellent 
pre-gradual Students

prof. Ing, Evžen Kočenda, M.A., 
Ph.D.

260 460 Globální výzvy současnosti. Vybrané problémy politicko-společenských problémů Severní 
polokoule a jejich historická reflexe.

doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

3.5 Tuzemské programy a projekty

Grantová agentura ČR
Číslo projektu Název projektu Hlavní řešitel

18-21011S Daňové ráje a finanční tajemství doc. Petr Janský, Ph.D.

18-23993S Kulturní podmíněnost moderního přístupu k právní jinakosti: etnologická perspektiva Mgr. Tomáš Ledvinka, Ph.D.

18-18760S Transakční aktivismus: české advokační organizace v komparativní perspektivě prof. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.

18-10042S Role intimity v české kontroverzi ohledně domácích porodů Dr. Anna Pospěch Durnová, Ph.D.

18-25924S Transnacionální populismus a evropská demokracie doc. Paul Blokker, Ph.D.

18-02513S Metaanalýzy determinant akciových výnosů doc. PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.

19-06841S Dopady populismu na generaci mladých voličů Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

19-02986S Individuální a kontextuální prediktory postojů k nástrojům veřejných politik prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D.

19-08512S Proměny církevních morálních ekonomií v ČR a SR v kontextu restitucí a odluky od státu Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

19-15650S Správa centrálních bank: Transparence a komunikace po krizi prof. Roman Horváth, MA, Ph.D.

19-11397S Bosenská (prou)dění: Každodenní usouvztažňování války, postsocialismu a neoliberalizace 
v daytonské Bosně a Hercegovině

Mgr. Ondřej Žíla, Ph.D.

19-23794S Konceptualizování Multiple Streams Framework jako vědeckého výzkumného programu: 
Systematická perspektiva jeho vývoje

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

19-12941S Vyrobeno polskými soudruhy. Příběhy českých industriálních objektů a polských hostujících 
pracovníků ve vzájemné perspektivě

Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.

20-17044S Nejistota na finančních trzích: Měření, efekty a hospodářsko-politické implikace prof. Roman Horváth, MA, Ph.D.

20-05069S Ústavní zvyklosti ve střední Evropě doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

20-03517S Individuální charakteristiky členů volených orgánů společností a firemní výsledky doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.

20-13685S Sovětská společnost a pražské jaro: reflexe pražského jara a intervence do Československa 
v sovětské společnosti

doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

Technologická agentura ČR (program éTA)
TL01000181 Multidisciplinární analýza obrany planety před asteroidy jako klíčové národní politiky 

zajišťující mírový rozvoj a prosperitu lidstva na Zemi i ve vesmíru
PhDr. Nikola Schmidt, Ph.D.

TL01000544 Zvyšování personálního zastoupení České republiky v mezinárodních organizacích PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.
TL01000491 Zabezpečování na stáří v interakci státní správy a občanů doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.
TL01000061 Rychlá spojení metropolitních oblastí: ekonomický model dopadů (nové) dostupnosti 

na pracovní trh využívající velká data 
doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

TL01000220 Efektivní řešení rozsáhlých rozhodovacích úloh ve veřejné správě prof. PhDr. Martin Potůček, M.Sc., CSc.
TL01000253 Multikulturní život a vzdělávání dětských prosumerů Mgr. Markéta Supa, Ph.D., MA, PGCE
TL01000322 Rozvoj bezpilotních technologií a jejich společenská percepce: analýza příležitostí 

a minimalizace rizik
PhDr. Vít Střítecký M.Phil., Ph.D.

TL02000288 Proměna etických aspektů s nástupem žurnalistiky umělé inteligence PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.
TL02000540 Přímá volba starostů PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.
TL02000119 Vyváženost v rozhlasovém a televizním vysílání PhDr. Jan Křeček, Ph.D.
TL02000352 Klasifikace sociálně-psychologických parametrů osob prostřednictvím umělé inteligence 

a strojového vidění pro potřeby ochrany osob v reálném čase 
JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

TL02000132 Společnost a církev v procesu restitucí církevního majetku: Podpora participace Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.
TL03000193 Lokální knihovny v digitální éře jako nástroj k integraci dětí migrantů Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D.
TL04000176 COVID-19 infodemie: AI komunikační platforma potlačující infodemii ve vazbě na novinář-

skou a mediální etiku
PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D.

Věda a výzkum



20 

Grantová agentura UK
624218 A-SP Formování vzdělávacích nároků v současném pedagogickém diskurzu Mgr. Jitka Wirthová

692718 A-SP Mapování debaty o autonomních zbraňových systémech: Moc, preference a volba přístupu Mgr. Ondřej Rosendorf

846218 A-HN Nacionální identita, transnacionální lokality a jazykové ideologie: Diskursivní praktiky na 
albánsko-řeckém pomezí

Ekaterina Zheltova, M.A.

1084218 A-SP Celebrita nových médií: Proměna světa celebrit v éře sociálních sítí Mgr. Jakub Sedláček

1142218 A-EK Korporátní zisky německých mezinárodních společností Sarah Godar, M.A.

1150218 A-FGM Sociokulturní role festivalu v městském prostředí a jejich percepce místní komunitou Mgr. Petra Jansa

1154418 A-EK Daňově motivované převodní ceny v nadnárodních společnostech Mgr. Tereza Palanská

1270218 A-EK Oceňování aktiv a výběr portfolia ve frekvenční doméně Mgr. Martin Hronec

1734218 A-FGM Postoj studentů žurnalistiky k novinářské etice: Porovnání České republiky a USA Mgr. Anna Zunová

1868218 A-SP Politické bezvládí a byrokratická autonomie: Správa velkých měst po rozpadu koalic Mgr. Lucie Němcová, M.A.

1870218 A-SP Procedurální změny a postavení Senátu v rámci politického systému USA Mgr. Jakub Dopieralla

26119 A-SP Kdo zasedá? Zastoupení států u mezinárodních organizací Mgr. Václav Vlček

164119 A-HN Jak vyléčit válku? Vývoj psychiatrického vědění a jeho vlivu na utváření sociálních norem 
v Evropě mezi lety 1945 až 1968

Mgr. Jakub Střelec

338119 A-FGM Sportovní komunikace na sociálních sítích: Analýza oficiálních facebookových stránek 
českých profesionálních sportovců a přijímání jejich sdělení publikem

Mgr. Kateřina Turková

402119 A-SP Proruští separatisté v Doněcku: Zahraniční podpora povstání Mgr. Martin Laryš

552119 A-SP Implementační bariéry v psychiatrické péči: Jaké překážky brání překlenout propast mezi 
evidencí a praxí?

Mgr. Alexandr Kasal

730119 A-SP Model občanské integrace přistěhovalců v Evropě: případ Rakouska a České republiky Mgr. Anna Lukešová

862119 A-EK Finanční modelování obnovitelných zdrojů energie Biniy Zhang, M.Sc.

1034519 A-EK Finanční rozvoj a příjmová nerovnost Nino Buliskeria, M.A.

1062119 A-EK Globalizace výzkumu: Srovnání v čase i v prostoru Mgr. Bc.Vít Macháček

1188119 A-EK Riziko v různých horizontech, vyšší momenty a oceňování aktiv Mgr. Josef Kurka

1294119 A-SP Obcházení tyranie vzdálenosti: Determinanty schopnosti projekce vojenské moci Mgr. Vojtěch Bahenský

1298119 A-SP Mezi dvěma stranami téže mince: Analýza mnohačetných podob Bitcoinu v interakci se 
státními kontrolními mechanismy

Mgr. Martin Tremčinský

1372519 A-EK Aplikace behaviorální ekonomie na zdravotní sektor v České republice Mgr. Kateřina Chadimová

1548119 A-EK Konkurence v korporátních daních Mgr. Nikol Poláková

856119 A-SP Politické a ekonomické hrozby ukrajinské závislosti na vývozu do Ruska Zachary John Kramer, M.A.

356120 A-EK Mají ženy prospěch z minimální mzdy? Olena Chorna, M.A.

384120 A-SP Mezistranická a vnitrostranická mobilita politických kandidátů Mgr. Michael Škvrňák

410920 A-SP Potřeby osob s dětskou mozkovou obrnou v kontextu systému zdravotní a sociální péče ČR Mgr. Vladimíra Tomášková

442120 A-SP Absence radikalizace k politickému násilí u romské menšiny Mgr. Markéta Kocmanová

454120 A-EK Efekt nelineárního tarifu na poptávku po energiích a investic do předmětů dlouhodobé 
spotřeby v tranzitivních ekonomikách: Odhady využívající mikro data a přirozený experiment

Salim Turdaliev

736120 A-EK Účinky měnové a makroprudenční politiky v rámci novokeynesovského modelu s heterogen-
ními agenty

Mohammad Ali Elminejad Anjileh, 
M.Sc.

744120 A-SP Vytváření důvěry v ekonomice internetových platforem: role sociokulturních faktorů? Mgr. Maksym Kolomoiets

1018120 A-FGM Principy uplatnění vedoucí úlohy KSČ v řízení vysílacích médií od dubna 1969 do prosince 1989 MgA. Daniel Růžička

1082120 A-SP Ospravedlnění a limity státního donucování v liberálních demokraciích Peter Wedekind, M. Ed.

1116120 A-SP Permanentní opakování komunálních voleb: zablokované obce? Mgr. Soňa Krpálková

1150120 A-EK Signalizuje celková nálada na trzích budoucí výnosy trhů? Příklad evropských akcií Mgr. Nicolas Fanta

1162720 A-SP Systémy planetární obrany – hrozba pro přežití? Mgr.et Mgr. Jakub Pražák

1292120 A-EK Frekvenční dynamika propojenosti na trhu s ropou: vliv ekonomických a politických událostí Mgr. Emma Haas

1300120 A-EK Vliv cenových hladin na indikátory příjmové nerovnosti a chudoby Mgr. Marek Šedivý

1308220 A-EK Vliv dostupnosti praktických lékařů pro děti a dorost na zdravotní stav dětí v České republice: 
současná situace a výhled do budoucna

Mgr. Lenka Šlegerová

1313620 A-SP Migrační krize v Evropské unii: Formování preferencí a vyjednávání Mgr. Kristián Földes

Věda a výzkum



21

1430220 A-EK Analýza trhu P2P půjček Mgr. Petr Polák, M.Sc.

1434120 A-FGM Případová studie podpory občanské participace socioekonomicky znevýhodněné mládeže 
prostřednictvím inovativní mediální výchovy

Mgr. Lucie Römer

1516120 A-EK Ovlivňují sociální konexe úspěšnost grantových projektů? Mgr. Dominika Špolcová

Ministerstvo vnitra ČR
VI20172019074 Metodika ochrany výzkumných organizací s ohledem na ekonomickou 

bezpečnost státu
Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

VH20182020040 Využití odborných kapacit civilního sektoru pro posílení schopností složek IZS Ing. Lenka Brehovská, Ph.D.

Ministerstvo kultury ČR
DG20P02OVV024 „Wenzel a jeho noviny“ – historie českého tisku v „rakouské“ Vídni PhDr. Jan Cebe, Ph.D.
S 3829/2020 Evropská observatoř žurnalistiky doc. Mg.A. Filip Láb, Ph.D.
S 3751/2020 Český film mezi uměním a průmyslem. Hospodářské dějiny českého filmu. doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová, 

Ph.D.
83012/2019 Výzkum nakladatelských subjektů ve vztahu ke knihovnám PhDr. Irena Prázová, Ph.D.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR
105909_2019_OVD Bezpečnostní konference v roce 2019 PhDr. Miloš Balabán, Ph.D.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – program INTeR – COST
LTC18076 Za železnou oponou doc. PhDr. Ing. Antonie Doležalová, 

Ph.D.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – program eRC CZ
LL2006 The Re-Enchantment of Central-Eastern Europe (ReEnchEu) Alessandro Testa, B.A., M.A., Ph.D.

Ministerstvo obrany ČR
1901 2 1810 Nová bezpečnostní a vojenská realita ve světě v podobě reálných hrozeb a z nich 

plynoucích konkrétních rizik pro Českou republiku – implikace pro Vojenské 
zpravodajství

PhDr. Miloš Balabán, Ph.D./ JUDr. 
PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Česko-německý fond budoucnosti
4_20_10163 (Universität 
Regensburg)

Česko-německá studia – podpora stipendistů doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Grantová agentura ČR
18-05244S (Vysoká škola 
ekonomická v Praze)

Inovativní přístupy k řízení úvěrových rizik doc. PhDr. Petr Teplý, Ph.D.

19-26812X (hlavní příjemce 
Centrum pro otázky životního 
prostředí UK)

Excelence v ekonomickém výzkumu energetické efektivity a modelování 
dopadů – FE3M

Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

Technologická agentura ČR (program éTA)
TL01000432 (Ústav mezinárod-
ních vztahů, v.v.i.)

Migrace z oblasti Blízkého východu, subsaharské Afriky a Asie: 
geopolitické a bezpečnostní souvislosti, důsledky a doporučení pro ČR

Mgr. Martin Riegl, Ph.D.

TL03000123 (hlavní příjemce 
Post bellum o.p.s., hlavní 
spolupříjemce na UK – FF) 

Expozičnı́ vzdělávacı́ nástroje Paměti národa pro 21. stoletı́ Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D. 

FW01010468 (hlavní příjemce – 
Newton Technologies a.s.)

Multimediální platforma Beey PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D. 

TL03000152 (hlavní příjemce 
Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i.) 

Umělá inteligence, média a právo PhDr. Václav Moravec, Ph.D. et Ph.D. 

Věda a výzkum



22 

Ministerstvo vnitra ČR
VI20152020009 (Generální 
ředitelství HZS Institut ochrany 
obyvatelstva (VO)

Cílený aplikovaný výzkum nových moderních technologií, metod a postupů 
ke zvýšení úrovně schopností HZS ČR – CAVHZS

Ing. Lenka Brehovská, Ph.D. 

evropský sociální fond
CZ.03.3.X/0.0/15_124/0006483 
(Sdružení pro integraci 
a migraci, o.p.s.)

Města a inkluzivní strategie Mgr. Marie Jelínková, Ph.D.

3.6 Zahraniční programy a projekty

Horizont 2020
681228 Global Excellence in Modelling of Climate and Energy (GEMCLIME) prof. Ing. Karel Janda, M.A., Dr., Ph.D.

erasmus+
587209 NIECE (New Ideas for Europeanisation from Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., 

Ph.D.

587090 NIICE (New Integration In Central Europe) prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D.

610505-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPJMO-CHAIR

Teaching and Debating EU Small states’ Security doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

2017-1954/001-001-EMJMD European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

610567-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPKA1-JMD-MOB

European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

610505-EPP-1-2019-1-CZ-
EPPJMO-CHAIR

Jean Monnet Chair TeDEUSS – Teaching and Debating EU Small states' 
Security

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

International Visegrad Fund
21830237 Promoting Research and Discussion on the Roles of Gender and Family in the 

Labor Market
PhDr. Barbara Pertold-Gebická, Ph.D.

Spoluřešitelské projekty 
(Projekty, kdy hlavním příjemcem není FSV UK)

Horizont 2020
727145 (koordinátor – Universi-
teit Utrecht)

Combating Fiscal Fraud and Empowering Regulators (COFFERS) doc. Petr Janský, Ph.D.

765224 (koordinátor – Universi-
ty College London)

Delayed Transformational Fatigue in Central and Eastern Europe (FATIGUE) doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

770342 (koordinátor – Zentrum 
für Sociale Innovation GMBH)

Using science for/in diplomacy for addressing global challenges (S4D4C) Mitchell Young, Ph.D.

770515 (koordinátor – The 
Glasgow Caledonian University)

Skills and Integration of Migrants, Refugees and Asylum Applicants in 
European Labour Markets (SIRIUS)

doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

770142 (koordinátor – Katholie-
ke Univeriteit Leuven)

Reconciling Europe with its Citizens through Democracy and Rule of Law 
(RECONNECT)

doc. Paul Blokker, Ph.D.

210490939 (koordinátor – 
Magyar Tudomanyos Akademia, 
Budapest)

Democratic Efficacy and the Varieties of Populism in Europe (DEMOS) prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

210501334 (koordinátor – 
University College London) 

Populist rebellion against modernity in 21st-century Eastern Europe: 
neo-traditionalism and neofeudalism (POPREBEL) 

Maria Alina Asavei, Ph.D. 

870647 (koordinátor – Lunds 
Universitet)

Legal Cultures and Business Environments in Central Asia (CENTRAL ASIAN 
LAW)

doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

Česko-bavorská vysokoškolská agentura
BTHA_FV-3 (koordinátor – 
Universität Regensburg)

Grenze/n in nationalen und transnationalen Erinnerungskulturen 
zwischen Tschechien und Bayern

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

Ostatní zahraniční programy
EACEA 587704 (koordinátor – 
Universität zu Köln)

Enhancing VIsibility of the Academic DialogUe on EU – Turkey CooperaTion 
(VIADUCT)

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

EACEA574420 (koordinátor – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

Věda a výzkum



23

EACEA 610516 (koordinátor – 
University of Glasgow)

Security, Intelligence and Strategic Studies (Erasmus Mundus International 
Master)

PhDr. Vít Střítecký, Ph.D.

International Visegrad Fund 
21910049 (koordinátor Centre of 
Migration Research, University of 
Warsaw)

The Impact of Brexit on Migration from the V4 Countries: migrant 
strategies

Mgr. Karel Čada, Ph.D. 

International Visegrad Fund 
21910314 (koordinátor ZIP 
Institute)

Empowering Youth and Grassroots Organisations to Advocate for Social 
Service Delivery at Local Level

PhDr. Petr Jüptner, Ph.D. 

Erasmus+ 2018-1-PL01-
-KA203-050674 (koordinátor 
– Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu)

Eurasian Insights: Strengthening Central Asian Studies in Europe (EISCAS) doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.

MISTRA DIA 2017/09 (koordinátor – 
Swedish University of Agriculture)

Programme on Environmental Communication doc. Nico Carpentier, Ph.D. 

612970-EPP-1-2019-1-CZ-SPO-
SCP (hlavní příjemce – Český 
horolezecký svaz)

EUMA – improvement of good governance of climbing and mountaneering 
in Europe (EGG)

doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D. 

2020-1-NL01-KA203-064782 
(koordinátor – Universiteit Leiden) 

E-NOTE – European Network of on Teaching Excellence doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D. 

2020-1-DE02-KA204-007447 
(koordinátor – ISIS GmbH )

Smart for Democracy and Diversity – Digital Education Concepts for 
Diversity and Democratic Participation

Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D. 

2020-1-DE02-KA204-007447 
(koordinátor – ISIS GmbH )

Smart for Democracy and Diversity – Digital Education Concepts for 
Diversity and Democratic Participation

Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D. 

3.7 Jmenovací a habilitační řízení

Seznam docentů jmenovaných v roce 2020
Jméno Obor Jmenován dne

PhDr. Kateřina Králová, Ph.D. Moderní dějiny 1. 3. 2020

PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D. Sociologie 1. 12. 2020

Seznam profesorů  jmenovaných v roce 2020
Jméno Obor Jmenován dne

doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. Ekonomické teorie 17. 6. 2020

doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. Politologie 15. 12. 2020

3.8 Publikační činnost interních pracovníků fakulty

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Stati ve sbornících 58 48 34 51 44 44 40 32 26 18 12
Editorství sborníků 4 4 2 8 7 5 3 2 10 5 5
Kapitoly v monografiích 154 123 71 112 123 101 88 79 71 97 64
Monografie 51 55 56 61 36 49 32 39 28 33 44
Články v čas. s impakt faktorem 33 29 45 64 85 103 110 88 115 128 132
Články v čas.  databáze Scopus - - - 24 68 59 48 47 31 29 37
Články v rec. čas. 141 169 167 82 82 59 61 44 53 57 61
Články v ostatních čas. 25 40 12 78 72 54 38 32 36 32 46
Recenze 38 31 18 31 31 32 22 17 21 20 19
Výzkumné zprávy 15 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Working papers 33 29 39 11 8 30 20 3 39 43 45
Discussion papers 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatní 3 4 31 86 38 17 21 53 85 137 76
Certifikované metodiky 0 0 0 4 1 1 1 1 2 0 1
CeLKeM 555 545 476 612 595 554 484 437 517 599 542
Aktiv. pracovníci 208 282 310 432 317 337 331 325 295 330 362

Věda a výzkum



24 

3.9 Vědecké konference, semináře a přednášky pořádané 
a spolupořádané fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2020

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
a Centrum mediálních studií
•	ekonomika v médiích, 

veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
David Klimeš, FSV UK, Barbora Kladivová, ČRo, Irena Cápová, 
Forbes), 30. 1. 2020, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Czech and American Advertising in a Global Context, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: Sandy Kornberg, University of Missouri, 
David Weiss, University of New Mexico. Philip Katz, 
FSV UK), 3. 3. 2020, Praha, FSV, Smetanovo nábř.

•	Vyváženost médií, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: Jan Křeček, FSV UK, Renata Týmová, Česká 
televize, Josef Baxa, ČRo), 23. 4. 2020, on-line.

•	Média v době koronavirové, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: Libuše Šmuclerová, Czech News Center, 
Milan Fridrich, Česká Televize, Lucie Černá, Solution 
Journalism in CEE, Transitions, Zdeněk Macek, Česká 
asociace pro psychoterapii), 25. 5. 2020, on-line.

•	Challenges of Journalism in the 21st Century – Automated 
and AI Journalism, 
mezinárodní konference, 24. 9.2020, on-line.

•	Regulace sociálních médií v ČR, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
Petra Pecharová, MKČR, Filip Rožánek, Digizone.cz, Marian 
Kechlibar, bloger a publicista), 16. 10. 2020, on-line.

•	Mediating Change, 
mezinárodní konference, 20.–21. 11. 2020, on-line.

•	Beyond Radio Specificity, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích (hosté: 
Kathryn Mcdonald, Bournemouth University, Olga Gheorghiev, 
FSV UK, Edita Kudláčová, ČRo, Alexandra Střelcová, The Haenke 
Initiative, The Phytophilia Podcast a VŠE), 26. 11. 2020, on-line.

•	Média o médiích, 
veřejná diskuse z cyklu Rozpravy o českých médiích 
(hosté: Luboš Rosí, Česká televize, Ondřej Aust, 
Médiář, Martina Vojtěchovská, MediaGuru. cz, 
David Slížek, Lupa.cz.), 17. 12. 2020, on-line

Institut mezinárodních studií
•	Middle east and the eU – What is our role? 

Diskuse (hosté: Jana Hybášková, MZV ČR, Irena 
Kalhousová, Herzlovo centrum izraelských studií, 
UK), 24. 2. 2020, Praha, UK, Evropský dům.

•	Make Israel Great Again: Is Trump‘s ‚Deal of the century‘ good 
for Israel? 
Diskuse Herzlova centra izraelských studií, UK (host: 
Irit Amitai, Velvyslanectví Izraele, Rob Geist Pinfold, 
King‘s College London/Haifa University, Jakub Szántó, 
Česká televize), 3. 3. 2020, Praha, UK, Evropský dům.

•	30 Years after the end of Communist Regimes: 
New Perspectives on the Art and Politics of Memory, 
mezinárodní workshop, 14. 9. 2020, on-line. 

•	Česká republika a Izrael, 
přednáška (Irena Kalhousová, Herzlovo centrum 
izraelských studií, UK), 23. 9. 2020, Templfest Ostrava.

•	Reflections on the climate debate in Central europe: Finance, 
economy, and diplomacy,  
mezinárodní workshop, 19.–20. 10. 2020, on-line. debata 
k prezidentským volbám v USA (hosté: Jan Beneš, Ostravská 
univerzita, Jana Ciglerová, Deník N, Kryštof Kozák, FSV UK, 
Matěj Schneider, A2larm a Voxpot), 29. 10. 2020, on-line.

•	Německé předsednictví eU v roce 2020, 
seminář a série diskuzí, 5. 11. 2020, on-line.

•	Shaping the ‘Socialist Self? The Role of Psy-Sciences 
in Communist States of the eastern Bloc (1948–1989), 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci s CEFRES, 
ÚSD a Collegium Carolinum, 6. 11. 2020, on-line.

•	Povolební debata: A CO DÁL? 
Diskuse (hosté: Danielle Piatkiewicz, EUROPEUM, 
Cameron Munter, bývalý velvyslanec USA, Roger Johnson, 
Vice President for Europe – GOP Abroad, Mark Neužil, 

Publikační činnost v roce 2020 podle pracoviště

IeS IKSž IMS IPS ISS CeSeS
FSV UK 
celkem

Příspěvky v konferenčních sbornících 3 1 0 6 2 0 12

Editorství sborníků 0 1 1 1 2 0 5

Kapitoly v monografiích 0 9 13 17 22 3 64

Monografie 1 9 12 12 8 2 44

Články v čas. s impakt faktorem 61 8 11 28 23 1 132

Články v čas. databáze Scopus 3 4 6 11 12 1 37

Články v rec. čas. 5 8 10 25 9 4 61

Články v ostatních čas. 1 10 9 15 10 1 46

Recenze 0 2 14 2 1 0 19

Certifikované metodiky 0 0 0 1 0 0 1

Working papers 44 0 1 0 0 0 45

Ostatní 1 12 14 21 23 5 76

Celkem 119 64 91 139 112 17 542

Aktiv. pracovníci 91 44 59 83 71 14 362

Věda a výzkum



25Věda a výzkum

University of St. Thomas), 19. 11. 2020, on-line.
•	Debata o Bělorusku: udusí násilí policejních složek současné 

protesty? 
Diskuse (hosté: Petra Procházková, Deník N, Daniela 
Kolenovská, FSV UK, Krystsina Shyianok, Iniciativa 
BLR ČR, Alena Marková, FHS UK, Max Ščur, spisovatel 
a běloruský exulant), 25. 11. 2020, on-line.

•	Jiný konec příběhu: Neoliberální reformy, antiliberální 
kontrarevoluce a výzva pandemie COVID-19 (Dr. Philipp Ther, 
Univerzita Vídeň), 
přednáška, 26. 11. 2020, on-line.

•	Právo a COVID-19: druhá vlna, první dojmy, 
diskuse pořádaná ve spolupráci s Friedrich-Ebert-Stiftung 
(hosté: Zdeněk Kühn, Nejvyšší správní soud, Martin Smolek, 
MZV ČR, Marek Antoš, PF UK), 26. 11. 2020, on-line.

•	Israel‘s Society and Diplomacy at a Crossroad?, 
seminář Herzlovo centrum izraelských studií, UK), 
4. 12. 2020, on-line.

•	Hybridní operace Kremlu na Ukrajině (Liubov Tsybulska, 
ředitelka Hybrid Warfare Analytical Group), 
přednáška pořadaná ve spolupráci s AMO 
a StopFake CZ, 9. 12. 2020, on-line.

•	eU v roce 2021. Kvalifikovaný pohled do křišťálové koule, 
seminář (hosté: Lubor Lacina, Mendelova univerzita, Filip 
Křepelka, Masarykova univerzita), 16. 12. 2020, on-line.

•	Transatlantic relations and the incoming Biden administration, 
diskuse (hosté: Alessandro Colombo, University of Milan, 
Gordon Friedrichs, Heidelberg University, Aleksandra 
Jarczewska, University of Warsaw, Cameron Munter, 
bývalý diplomat USA), 17. 12. 2020, on-line.

Institut politologických studií
•	L’europe centrale et orientale face à l’épidémie COVID-19, 

mezinárodní konference ve spolupráci s ULB, 29. 6. 2020, on-line.
•	Post-truth, 

mezinárodní konference, 29.–30. 6. 2020, on-line.
•	et la pandémie bouleversa le monde, 

mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s PoSOC19 a CEVIPOL, 6. 7. 2020, on-line.

•	Slovakia and the Holocaust. Histories and Legacies of a Model 
Nazi Ally, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci 
s Dokumentačním strediskom holokaustu, 8. 9. 2020, on-line.

•	Le gouvernement des experts dans la gestion du COVID-19 – 
émergence, rôle et concurrence des experts de la santé, 
mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s ULB 
a Stockholm University, 16. 11. 2020, on-line.

•	Revisiting Linkages between Citizens and Politicians 
in Contemporary europe, 
mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci 
s ČSPV, 19. 11. 2020, on-line.

•	Quarter Century of „The Coming Anarchy“ – A Future of Sovereignty, 
mezinárodní konference, 20. 11. 2020, on-line.

Institut sociologických studií
•	Do habitus based social expectations contribute to upward 

mobility among Polish labor migrants in the UK? 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Rafal Smoczynski, Institute 
of Philosophy and Sociology of the Polish Academy 
of Sciences), 10. 2. 2020, Praha, AKC, Husova.

•	extreme Reactions. Radical Right Mobilization. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Lenka Buštíková, Arizona 
State University), 27. 2. 2020, Praha, AKC, Husova.

•	eU Funding and euroskeptic Vote Choice, 
seminář (host: Roman Hlatky, Department 
of Government at the University of Texas 
at Austin), 5. 3. 2020, Praha, AKC, Husova.

•	Muži do škol: Potřebuje české základní školství více mužů? 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Nina Fárová, NKC – gender 
a věda a Univerzita Hradec Králové), 24. 9. 2020, on-line.

•	Jazykový repertoár a žákovská školní zkušenost: Vícepřípadová 
studie z Islandu. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Renata Emilsson Peskova, 
Univerzita Island), 15. 10. 2020, on-line.

•	Volný čas, společnost, kultura. Česko – Slovensko, 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Jiří Šafr, Sociologický ústav AV ČR, 
Ivan Chorvát, Trnavská univerzita v Trnavě), 22. 10. 2020, on-line.

•	Síťová struktura důvěry během pandemie COVID-19. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Matouš Pilnáček, Paulína Tabery, 
oba Sociologický ústav AV ČR), 29. 10. 2020, on-line.

•	Technopopulism: the new logic of democratic politics. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Christopher Bickerton, 
POLIS University of Cambridge), 5. 11. 2020, on-line.

•	Antropocén, ožehavá věc, 
seminář (host: Zdeněk Konopásek 
CTS UK/AV ČR), 11. 11. 2020, on-line.

•	Mzdový vývoj v ČR: Dopady koronavirové krize, nízké mzdy 
a minimální mzda. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Kamila Fialová, 
Sociologický ústav AV ČR), 12. 11. 2020, on-line.

•	Prostorová epidemiologie předčasné úmrtnosti spojené 
s intenzivním užíváním tabáku a konzumací alkoholu. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Ladislav Kážmér, Sociologický ústav 
AV ČR, Národní ústav duševního zdraví), 12. 11. 2020, on-line.

•	Unemployment and support for redistribution in europe. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Ivan Petrúšek, Sociologický 
ústav AV ČR, FSV UK), 19. 11. 2020, on-line.

•	Integrace migrantů na pracovním trhu a role třetího sektoru, 
seminář (host: Simone Baglioni, Glasgow 
Caledonian University), 25. 11. 2020, on-line.

•	Rehabilitative Citizenship and Paradoxes of Postsocialist 
Transformation. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. 
(host: Kateřina Kolářová, FHS UK), 26. 11. 2020, on-line.

•	Násilí na ženách a domácí násilí za COVID-19. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. 
(hosté: Blanka Nyklová, NKC – gender a věda SOÚ AV ČR, 
Dana Moree, FHS UK), 10. 12. 2020, on-line.



26 

Institut mezinárodních studií
•	 PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D. – Cena Akademie věd České 

republiky za mimořádný výsledek výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací za kolektivní publikaci Dějiny Československé 
akademie věd I. (1952–1962).

•	 Lucie Kadlecová, M.A. – Cena Jacquese Derridy (3. místo) za disertační 
práci State Sovereignty in Cyber Space: A Modern Understanding 
of a Classic Concept.

•	 Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D. – CEFRES Platform Award (čestné uznání) 
za článek Polish workers in the CSSR: unwelcome friendship. 
Specificities of a temporary foreign labor migration in the state-
-socialist systém.

•	 Mgr. Karin Hofmeisterová, Ph.D. – Cena Josefa Hlávky za znamenitý 
průběh a absolvování studia.

Institut politologických studií
•	 Bc. Tomáš Boukal – Cena prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší 

absolventy společenskovědních oborů.

Institut sociologických studií
•	 prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. – Cena Nadace České spořitelny 

za významné zásluhy ve vzdělávání.
•	 Bc. Jakub Kvizda – Cena Josefa Vavrouška (1. místo/bakalářská 

práce) za práci Střet hyperobjektů: plastové oceány vrací úder.
•	 Mgr. Tereza Svobodová – Cena Edvarda Beneše 1. stupně v kategorii 

Sociologie (Sdílená ekonomika v kontextu postmateriálních hodnot: 
případ segmentu ubytování v Praze).

•	 Mgr. Lucie Němcová – Cena Edvarda Beneše 3. stupně v kategorii 
Sociologie (Vývoj diskurzu pravicového populismu v České republice).

•	Kriminální sítě: Co víme, co nevíme a co bychom chtěli vědět. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný se Sociologickým 
ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Tomáš Diviák, Univerzita 
Manchester, FF UK), 10. 12. 2020, on-line.

•	God within the school: Christian distinctiveness of church 
schools in ethnomethodological perspective, 
seminář, (hosté: Barbora Spalová, Ivana Lukeš 
Rybanská), 16. 12. 2020, on-line.

•	Wetland Governance in the Age of Climate Change. 
Čtvrteční sociologický seminář pořádaný 
se Sociologickým ústavem AV ČR, v.v.i. (host: Mukunda 
Upadhyay, Oxfam India), 17. 12. 2020, on-line.

Centrum pro sociální a ekonomické strategie
•	Česká společnost po třiceti letech, 

sympózium, 6. 10. 2020, Praha, UK, Voršilská.

3.10 Vědecká ocenění

Institut ekonomických studií
•	 Prof. Ing. Lubomír MLČOCH, CSc. – Cena České společnosti ekonomic-

ké za dlouhodobý přínos k rozvoji českého ekonomického učení za 
dlouhodobou a všestrannou podporu rozvoje ekonomie jako vědy 
v České republice. 

•	 Bc. Anna UMLAUFOVÁ, Bc. Martin BOSÁK, Bc. Tiep Luu DANH, 
Matěj SAINeR – 1. místo v národním kole CFA Research challenge 
za analýzu společnosti Česká zbrojovka.

•	 Mgr. Petr POLÁK, M.Sc., Ph.D. – Cena za nejlepší ČNB working 
paper za článek How to Improve the Model Selection Procedure 
within a Stress Testing Framework.

•	 Mgr. Dominika ehrenbergerová, Mgr. Josef Bajzík – Cena Karla 
Engliše za práci The Effect of Monetary Policy on House Prices 
– How Strong is the Transmission?

•	 Mgr. Bruno Baránek – 1. místo v soutěži Mladý ekonom za práci 
Quality of governance and design of public procurement.

•	 Mgr. Marek Šedivý – 3. místo v soutěži Mladý ekonom roku za práci 
Mortality shocks and household consumption: The case of Mexico.

•	 Bc. Jan Zítek – Cena Josefa Vavrouška (3. místo/ bakalářská práce) 
za práci Capturing the effects of renewable resources on electricity 
prices: Evidence from the Czech Republic.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
•	 PhDr. Alena Lábová, Ph.D. – Cena Egona Erwina Kische za literaturu 

faktu za publikaci Česká novinářská fotografie 1945–1989. 
•	 doc. PhDr. Jan Halada, CSc. – Cena Miroslava Ivanova za publikaci 

Albatros: 70 let na křídlech dětské literatury.
•	 Bc. Jan Kubelka – 1. místo v soutěži Mariana Szyjkowského za 

absolventskou práci Literární reportáž, teoretické vymezení 
a vlastní text.

•	 Bc. Lucie Kotvalová – Cena Josefa Vavrouška (2. místo/ bakalářská 
práce) za práci Česká dokumentární fotografie zaměřená na 
environmentální problematiku, část teoretická; praktická část, 
Rodinná farma: Pohled na aktuální podobu českého venkova 
prostřednictvím fotografického dokumentu.

Věda a výzkum



27Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

Spolupráce se zahraničními univerzitami v Evropě i po celém světě 
se dlouhodobě řadí k hlavním prioritám Fakulty sociálních věd 
Univerzity Karlovy. Zahraniční studijní pobyty, jakož i přednáškové 
a výzkumné stáže badatelů z řad pracovníků FSV UK kultivují 
akademické prostředí a přispívají k výměně informací i zkušeností 
na mezinárodní úrovni, které jsou nezbytné pro zkvalitnění a inovaci 
výuky i výzkumu. Mezinárodní mobilita proto vždy tvořila nedílnou 
součást pedagogických a výzkumných aktivit FSV UK. Rok 2020 
byl pro oblast mezinárodní spolupráce ve vědě a vzdělávání, stejně 
tak jako i v dalších oblastech každodenního života, významným 
milníkem, kdy se takřka přes noc přesunula drtivá většina aktivit do 
on-line prostředí a vydržela v něm celý akademický rok. Díky tomu 
se navzdory uzavření celého světa z pohledu cestování a mobility 
dařilo nastavenou mezinárodní spolupráci udržet a v některých 
oblastech významně rozvíjet.

4.1 Spolupráce pod hlavičkou erasmus+

Mezinárodní mobilita FSV UK vychází zejména z evropského prostoru 
terciárního vzdělávání založeného na boloňském procesu, který se 
odráží především v evropském výměnném programu ERASMUS+. 
Navzdory restriktivním opatřením a měnící se epidemiologické 
situaci si i v roce 2020 udržela Fakulta sociálních věd svou atraktivitu 
mezi zahraničními studenty. V roce 2020 zde studovalo nejvíce 
zahraničních studentů v programu Erasmus+ z celé Univerzity 
Karlovy. Fakulta měla na konci roku 2020 uzavřených 394 bilaterálních 
smluv se zahraničními partnery na studijní pobyty, 293 smluv pro 
akademické pracovníky a 97 smluv na studentské praktické stáže. 

Epidemiologickou situací spojenou s šířením nemoci covid-19 byla 
poznamenána i realizace programu Erasmus+ mezinárodní kreditová 
mobilita (ICM), prostřednictvím kterého jsou podporovány výměny 
studentů a akademických pracovníků se zeměmi nejen v Evropě, 
ale i mimo ni. Cestovní restrikce a pozastavení příjmu vízových 
žádostí na ambasádách znemožnily využití grantových prostředků 
na uskutečnění plánovaných studentských i akademických mobilit 
v optimální míře. Ke konci roku 2020 měla FSV UK uzavřených 6 
bilaterálních smluv s mimoevropskými partnery a už druhým rokem 
se tak stala nejaktivnější fakultou Univerzity Karlovy v tomto 
programu. V roce 2020 se uskutečnila výměna studentů a akademiků 
z těchto univerzit: University of Tirana, University of Belgrade, 

National University of Kyiv–Mohyla Academy, Tel Aviv University, 
Ukraine Catholic University, Belarusian State University, University 
of North Carolina at Chapel Hill a Queen’s University. Celkem přijelo 
přes mezinárodní kreditovou mobilitu 30 studentů a 1 akademický 
pracovník. Z FSV UK na zahraniční univerzity vyjelo 13 studentů, 
žádný akademický pracovník. Krátkodobé akademické mobility 
byly limitovány opatřením v podobě několikadenní karantény, a to 
jak v rámci České republiky, tak na území partnerských univerzit.

Stěžejní program mezinárodní studentské výměny ERASMUS+ 
doplňují další multilaterální programy, jako jsou Joint Master 
Degrees (Erasmus Mundus) nebo program CEEPUS. Fakulta se 
dále zaměřuje na rozvoj mezinárodní spolupráce mimo rámec 
evropských programů. Svá partnerství v Asii, Austrálii, Severní 
a Jižní Americe nejen udržuje a rozvíjí, ale také aktivně navazuje 
spolupráci novou, čímž přímo podporuje rozvoj a kredibilitu 
stávajících studijních programů. Navíc podněcuje k vytváření 
společných studijních programů a výzkumných projektů s možností 
mezinárodních výstupů. 

Při zajišťování mezinárodní mobility fakulta úzce spolupracovala 
i v roce 2020 s rektorátem a dalšími součástmi Univerzity Kar-
lovy, s Domem zahraniční spolupráce, Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvem zahraničních věcí ČR či 
Ministerstvem vnitra ČR. Jedním z vlajkových projektů, do něhož 
je FSV UK prostřednictvím univerzitní sítě zapojena, je projekt 
univerzitní aliance 4EU+ (projekt sdružuje šest významných 
evropských univerzit: Univerzitu Karlovu, Univerzitu Sorbonne, 
Univerzitu v Heidelbergu, Varšavskou univerzitu, Milánskou 
univerzitu a Kodaňskou univerzitu). V roce 2020 pokračovala 
realizace minigrantů ve čtyřech definovaných oblastech rozvoje 
a příprava virtuálních a kombinovaných tzv. blended mobilit a byla 
zahájena implementace vzdělávacích projektů. 

K prohlubování mezinárodní spolupráce jsou využívána také tzv. 
strategická partnerství, která jsou uzavírána a rozvíjena na úrovni 
Univerzity Karlovy s vybranými univerzitami v Evropě a ve světě. 
V roce 2020 pokračovali zástupci FSV UK v přípravě společného 
double degree programu s Macquarie University v Sydney v oblasti 
Security Studies; organizací on-line přednášek hostujícího profesora 
na Institutu ekonomických studií se prohlubovala spolupráce 

PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D., proděkanka pro zahraniční styky
PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D., členka kolegia děkanky pro mezinárodní a cizojazyčné studijní programy
Mgr. Michaela Rudinská, vedoucí Oddělení zahraničních styků
RNDr. Michal Semian, Ph.D., vedoucí Oddělení cizojazyčných studijních programů

Mezinárodní 
spolupráce v oblasti 
vzdělávání4.



28 Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

s University of Cambridge a pokračovala příprava společných projektů 
v rámci strategického uskupení CENTRAL, které sdružuje Univerzitu 
Karlovu, Humboldtovu univerzitu v Berlíně, Varšavskou univerzitu, 
Vídeňskou univerzitu a Univerzitu Loránda Eötvöse v Budapešti.

Fakulta dále nabízela možnost studovat v anglickém jazyce 
v postgraduálních oborech a stala se tak atraktivní pro zahraniční 
juniorské badatele, kteří významně oživili výzkumnou i pedagogickou 
činnost FSV UK.

Každoročně se FSV UK také účastní výzvy univerzitního Fondu 
na podporu post-doc pracovníků, jehož cílem je finanční podpora 
akademických pracovníků a absolventů Ph.D. studia v zahraničí za 
účelem jejich působení primárně ve vědecko-výzkumné, ale také 
pedagogické činnosti na FSV UK. Spolufinancováním tohoto projektu 
umožňuje fakulta dvouleté působení juniorských zahraničních 
akademiků na půdě FSV UK v rovině výzkumné i pedagogické 
s možností přechodu do trvalého pracovního poměru. V roce 2020 
zaznamenala fakulta výrazný nárůst podaných přihlášek do výzvy 
post-doc, z nichž nakonec získala univerzitní finanční podporu pro 
dva kandidáty. Ke konci roku dokončil svou dvouletou stáž jeden 
výzkumný pracovník.

4.2 Významná dlouhodobá spolupráce

S Rakouskem, Německem a Francií probíhá dlouhodobá pedagogická 
spolupráce nad rámec programu eRASMUS+. Jedná se především 
o studentské a pedagogické výměny, případně přednáškové pobyty 
částečně financované na smluvním základě Česko-německého fondu 
budoucnosti, DAAD či AKTION. Hlavními partnery jsou Vídeňská 
univerzita (Institut für Geschichte a Institut für Politikwissenschaft), 
dále univerzity v Konstanzi, Regensburgu, Düsseldorfu a Hagenu 
a Humboldtova univerzita v Berlíně. Pokračuje také dlouhodobá 
spolupráce s Francií, a to především na doktorandské úrovni ve 
spolupráci s CEFRES – Francouzským ústavem pro výzkum ve 
společenských vědách.

Kromě toho se rozvíjí spolupráce mimo evropu prostřednictvím 
sítě mezifakultních dohod. Přestože rok 2020 v absolutních číslech 
nepřál rozvoji této oblasti, která s ohledem na celosvětovou 
pandemii zaznamenala pozastavení mnoha plánovaných mobilit, 
pokračovala spolupráce se zahraničními partnery velmi intenzivně, 
a to především ve vzájemné komunikaci, informování o plánovaných 
krocích a v neposlední řadě v péči o výměnné studenty, kteří se ze 
dne na den ocitli v bezprecedentní situaci a s pomocí zahraničních 
oddělení univerzit se s ní museli vypořádat. Mezi univerzity, s nimiž 
má FSV UK uzavřenou mezifakultní dohodu, patří např. Australian 
National University, University of Richmond a Temple University 
ve Spojených státech amerických, City University of Hong Kong 
a Hong Kong Baptist University, Interdisciplinary Center Herzliya 
v Izraeli, Sogang University v Koreji, New Economic School v Rusku, 
International University of Japan, University of Calgary v Kanadě 
nebo Centro de Investigación y Docencia Económicas v Mexiko City.

4.3 Cizojazyčné studijní programy

V roce 2020 se dále významně rozvíjely cizojazyčné programy 
v anglickém jazyce. Na tomto poli je Fakulta sociálních věd lídrem 
Univerzity Karlovy a se svým počtem cizojazyčných programů 
a širokým spektrem jejich záběru přitahuje každoročně vysoký 
počet zahraničních studentů a přispívá tak ke zvyšování prestiže 

univerzity. Pro akademický rok 2020/2021 nabízela FSV UK mož-
nost studia ve čtyřech bakalářských a šestnácti magisterských 
anglicko-jazyčných programech. V souvislosti s důrazem na 
interdisciplinaritu studia jsou jednotlivé programy vyučovány 
napříč instituty a s důrazem na internacionalizaci mnohé z nich 
i ve spolupráci se zahraničními univerzitami. V tomto ohledu 
fakulta v akademickém roce 2020/2021 nabízela možnost studia 
ve třech Erasmus Mundus Joint programech: Václav Havel Joint 
Master Programme European Politics and Society, kde je FSV UK 
zároveň hlavním koordinátorem, a Erasmus Mundus International 
Master in Security, Intelligence and Strategic Studies a Erasmus 
Mundus Journalism, Media and Globalization, jednom klasickém 
double-degree programu: International Masters in Economy, State 
and Society a čtyřech programech, které umožňují double-degree 
studium v menším rozsahu: Corporate Strategy and Finance, Master 
in International Security Studies, Master in International Relations 
a Geopolitical Studies. V cizojazyčných studijních programech 
bylo k prosinci 2020 registrováno celkem 810 aktivních studentů.

Pro akademický rok 2021/2022 byl nově akreditován magisterský 
program Master in Finance and Data Analytics.

Výrazný meziroční nárůst studentů vychází z několika faktorů: 
postupné najíždění nových studijních programů; meziroční nárůst 
studentů nastupujících do prvního ročníku; rostoucí zájem o me-
zinárodní programy zejména programy Erasmus Mundus. Nárůst 
odráží dlouhodobé cílení FSV UK v oblasti cizojazyčných studijních 
programů, ale i velmi intenzivní práci týmu CJSP v nesnadném roce 
2020, poznamenaném velkou nejistotou zapříčiněnou celosvětovou 
situací ohledně covid-19 i velkým chaosem způsobeným různými 
vládními restrikcemi (uzavření českých ambasád, uzavírání hranic, 
nová nařízení a povinnosti pro žadatele o vízum i hostující insti-
tuce, zákaz prezenční výuky atp.). V oblasti propagace CJSP došlo 
i vzhledem k výše uvedeným překážkám k většímu zaměření 
na různé formy on-line prezentace a na zlepšení služeb a péče 
poskytovaných stávajícím i nově nastoupivším studentům. Tyto 
aktivity a formy propagace by měly do budoucna umožnit udržitelný 
rozvoj cizojazyčných studijních programů FSV UK i v měnícím se 
celosvětovém trhu studia v zahraničí. 



29Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání

4.4 Tabulky zahraniční mobility za rok 2020

Vyslaní a přijatí pedagogičtí a vědečtí pracovníci
Meziuniverzitní / mezifakultní dohody eRASMUS+ Mobility v rámci projektu

přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící přijíždějící vyjíždějící

Německo 2 3 13

Polsko   2 4 7

Brazílie 1

Belgie 3

Španělsko 6

Litva    1

Slovensko 1 9

Itálie 1 4

Švédsko 3

Nizozemí 1 3

Slovinsko 3 1

Rakousko 1 9

Francie 2 1

Spojené státy 
americké

3 8

Ukrajina 1

Kanada 1

Dánsko 2 1

Malta 2

Bosna 
a Hercegovina

2

Indie 1

Japonsko 2

Nový zéland 1

Pákistán 1

Portugalsko 1

Řecko 1 2

Velká Británie 2 3

Indonésie 1

Jihoafrická 
republika

2

CeLKeM  3 14 21 80

Vyslaní studenti

Země

Double 
degree, 

join 
degree

Mezi-
fakultní 
dohody

Ostatní
Mezi-
vládní 

dohody

Program 
eRASMUS+

Program 
CeePUS

Program 
DAAD

Program 
AKTION

Krátkodobé 
výměnné 

pobyty

Meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Albánie     1      1

Austrálie          1 1

Belgie     15      15

Bělorusko     2      2

Brazílie         1  1

Čína  2        2

Chorvatsko     7      7

Dánsko 20    14      34

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



30 

Země

Double 
degree, 

join 
degree

Mezi-
fakultní 
dohody

Ostatní
Mezi-
vládní 

dohody

Program 
eRASMUS+

Program 
CeePUS

Program 
DAAD

Program 
AKTION

Krátkodobé 
výměnné 

pobyty

Meziuni-
verzitní 
dohody

Celkem

Estonsko     4     1 5

Finsko     6    1  7

Francie     38      38

Irsko     1      1

Island     1      1

Itálie     31      31

Izrael   1        2 3

Japonsko          4 4

Kanada     4     2 6

Kazachstán          1 1

Korejská republika   2        2

Kypr     1      1

Litva     1      1

Maďarsko     4      4

Německo 12    72    2 1 87

Nizozemsko     46    1  47

Norsko     3      3

Nový Zéland         1 1 2

Polsko 1    26      27

Portugalsko     21      21

Rakousko     9 1   1  11

Ruská federace   4        1 5

Řecko     7      7

Singapur          1 1

Slovenská 
republika     8      8

Slovinsko     6      6

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

102    90    17  209

Spojené státy 
americké

 1   3    4 2 10

Srbsko     3      3

Španělsko     43      43

Švédsko     17      17

Švýcarsko     5      5

Tchaj-wan          4 4

Tonga          1 1

Turecko     2      2

CeLKOVý SOUČeT 135 10 0 0 491 1 0 0 28 22 687

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



31

Přijatí studenti

Mezifakultní 
dohody

Mezivládní 
dohody

Program 
eRAS-
MUS+

Program 
DAAD

Program 
CeePUS

Program 
AKTION

Krát-
kodobé 

výměnné 
pobyty 

(placené)

Meziuni-
verzitní 
dohody

Ostatní Celkem Celkem

Austrálie 2       5  7

Belgie   4      1 5

Bělorusko   7       7

Bosna 
a Hercegovina

  3       3

Brazílie  1        1

Černá Hora       1   1

Čína  2      1 1 4

Dánsko   8       8

Estonsko   1       1

Finsko   9       9

Francie   79     2  81

Hongkong  6        6

Chorvatsko   6  1     7

Indonésie       1   1

Irsko   8       8

Itálie   18       18

Izrael   2       2

Japonsko  1      1 2  4

Kanada 1  3     9  13

Korejská republika 1       5  6

Litva   2    1   3

Lotyšsko   1       1

Lucembursko   2       2

Maďarsko   4       4

Mexiko       10 4  14

Německo   41 1   1   43

Nigérie       3   3

Nizozemsko   4       4

Norsko   1       1

Nový Zéland        3  3

Polsko   8    1  2 11

Portugalsko   10     1  11

Rumunsko   4       4

Ruská federace  1      2 1  4

Řecko   3       3

Slovenská 
republika

  11  4     15

Slovinsko   1       1

Spojené království 
Velké Británie 
a Severního Irska

  35    1   36

Spojené státy 
americké

      7 1  8

Srbsko   5       5

Súdán       1   1

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



32 

Mezifakultní 
dohody

Mezivládní 
dohody

Program 
eRAS-
MUS+

Program 
DAAD

Program 
CeePUS

Program 
AKTION

Krát-
kodobé 

výměnné 
pobyty 

(placené)

Meziuni-
verzitní 
dohody

Ostatní Celkem Celkem

Španělsko   30       30

Švédsko   4       4

Tchaj-wan 1 1     3 1  6

Turecko   6    2   8

Ukrajina   4    2  2 8

Vietnam       1   1

CeLKOVý SOUČeT 15 2 324 1 5 0 39 34 6 426

Mezinárodní spolupráce v oblasti vzdělávání



33

 JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Tomáš Gec, člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
v Areálu Jinonice a vedoucí oddělení projektové podpory a investic
Bc. Dušan May, vedoucí IT oddělení 
PhDr. Irena Prázová, Ph.D., vedoucí Centra vědeckých informací 

Podobně jako v roce 2019 představoval klíčovou projektovou 
aktivitu fakulty projekt „Modernizace a rozšíření prostorového 
zázemí výuky v Areálu Jinonice“ ve výzvě 016 OP VVV, jehož 
vývoj specifikuje následující kapitola. Fakulta se v rámci OP VVV 
i nadále soustředila na mobilitní projekty – po skončení projektu 
ve výzvě 027 pokračovaly aktivity ve výzvě 070 a byly zahájeny 
aktivity v projektu 053. Pokračovaly také práce na naplňování 
cílů rámujícího celouniverzitního projektu ve výzvě 015, formálně 
propojeného s investičními aktivitami rekonstrukce a dostavby 
Jinonice. V neposlední řadě zahájila fakulta další výzkumně zaměřený 
projekt v rámci výzvy 076.

Do rozvojových agend, stejně jako do zbytku fungování fakulty, 
v roce 2020 významně zasáhly dvě mimořádné události. První, 
plánovanou, aktivitou bylo stěhování tří jinonických institutů do 
náhradního působiště v Pekařské 10 a 16. Podpisem nájemních 
smluv v obou komerčních objektech byla počátkem roku zakončena 
fáze hledání dostupných a vyhovujících náhradních prostor po 
dobu fyzické rekonstrukce jinonického areálu. Následovala druhá 
fáze v podobě zpracování projektu a realizace potřebných úprav 
administrativních prostor na výukové prostory, včetně nezbytných 
formálních procedur na dotčených úřadech. Poté již bylo možno 
přistoupit k vlastnímu stěhování. Všechny tyto kroky samozřejmě 
zahrnovaly i vysoutěžení potřebných dodavatelů v režimu veřejných 
zakázek. Skutečnost, že fakulta tuto fázi zvládla se ctí a ve vytčených 
termínech při paralelně probíhajících projekčních a počínajících 
stavebních pracích a v kontextu koronavirové pandemie, představuje 
snad nejlepší možné vysvědčení flexibility a výkonnosti zapojených 
oddělení děkanátu a součástí fakulty.

Pandemie covid-19 a na ni reagující omezení znamenala v roce 2020 
druhý, nečekaný „systémový šok“ pro fungování fakulty. Zatímco 
některých projektových aktivit se koronavirus dotkl jen částečně, 
pro jiné (typicky pro mobilitní projekty) znamenal zásadní a často 
paralyzující komplikaci. To se projevilo nejen v projektech OP VVV, 
ale také při naplňování cílů a indikátorů fakultního institucionálního 
plánu. I zde je ale možné konstatovat, že na tuto výzvu reagovala 

fakulta a její jednotlivé složky s výraznou flexibilitou, od nezbytných 
úprav projektových aktivit až po nákupy potřebného IT vybavení. 

Fakulta v projektech OP VVV: podpora vzdělávání, mobilita, 
výzkumné aktivity

Stejně jako v předchozích letech lze za pilíř fakultního působení 
v OP VVV považovat zapojení do celouniverzitního projektu „Zvýšení 
kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce“ 
ve výzvě 015, na jehož aktivity je vázáno investiční financování 
rekonstrukce a dostavby jinonického areálu. I během roku 2020 
tak pokračovalo financování pracovních pozic dvou poradkyň, které 
naplňují projektové cíle v oblasti podpory studijního a kariérního 
poradenství. Pro úspěšné naplňování cílů projektu bylo velmi 
cenné dokončení procesu schvalování nových akreditací fakultních 
studijních programů, jež tvoří klíčový indikátor projektu. Pokračoval 
také proces podpory e-learningu, jehož důležitost zdůraznila nutnost 
přechodu na výuku on-line kvůli pandemii covid-19. I za ztížených 
podmínek dále probíhaly práce na přípravě elektronické učebnice 
češtiny pro cizince, pro niž byl během podzimu pořízen klíčový 
audiovizuální materiál ve formě videonahrávek jednotlivých lekcí.

Během roku 2020 bylo uvedeno do provozu veškeré vybavení 
zakoupené z prostředků projektu „Podpora rozvoje studijního 
prostředí na Univerzitě Karlově“ (PRSP) ve výzvě 044 OP VVV. Díky 
prostředkům z této výzvy se výrazně zlepšila úroveň materiál-
ního zázemí studijního prostředí na FSV UK, počínaje komplexní 
modernizací Rozhlasové a televizní laboratoře přes dostupnost 
velkého objemu elektronických publikací po IT vybavení a software 
nakoupený fakultními instituty a dostupný ve všech hlavních 
fakultních budovách.

Fakulta i nadále pokračovala v rámci OP VVV v realizaci mobilitních 
projektů. Po úspěšném zvládnutí pilotního projektu ve výzvě 027, 
který byl ukončen v roce 2019, pokračovaly v roce 2020 aktivity 
v rámci projektu „Mezinárodní mobility výzkumných pracovníků 
MSCA-IF II“ ve výzvě 070, jehož cílem je podpora příjezdů vědeckých 

Projekty, IT a knihovní služby 
v mimořádných podmínkách 
stěhování a koronavirové 
pandemie5.

Projekty, IT a knihovní služby v mimořádných podmínkách stěhování a koronavirové pandemie



34 Projekty, IT a knihovní služby v mimořádných podmínkách stěhování a koronavirové pandemie

pracovníků na základě projektů Marie Skłodowska -Curie Actions – 
Individual Fellowship, které byly jako kvalitní odsouhlaseny Evropskou 
komisí, nicméně nedosáhly na její financování. Výzkumníkem, který 
v průběhu roku 2020 na FSV UK na základě této výzvy působil, byl 
dr. Alessandro Testa na Institutu sociologických studií. Práci na 
projektu sice zkomplikovala omezení vyvolaná vládními nařízeními 
v rámci koronavirové krize, i přesto byly ale cíle projektu naplňovány 
v souladu se schváleným harmonogramem. Na konci roku byla 
také zahájena první výběrová řízení v rámci výzvy 053, jež ideově 
navazuje na mobilitní výzvu 027. I v této výzvě proto počítá fakulta 
s budoucím příjezdem kvalitních zahraničních výzkumníků na 
několikaměsíční období napříč instituty. Celkem se bude jednat 
o čtyři zahraniční výzkumné pracovníky (tři juniory a jednoho 
seniora), kteří budou na FSV UK pobývat v průběhu let 2021 a 2022. 
Každá z těchto mobilit potrvá celkem čtyři měsíce a zahraniční 
výzkumníci se budou podílet na výzkumné, publikační i přednáškové 
činnosti hostitelských institutů. Stejně jako v množství dalších 
internacionalizačních aktivit i zde negativně postihla projektové 
aktivity epidemie covid-19.

Vedle projektů s celofakultním dopadem pokračovaly v roce 2020 
aktivity spojené s dílčími, výzkumně orientovanými projekty. 
K již etablovanému projektu „Nová mobilita – vysokorychlostní 
dopravní systémy a dopravní chování populace“ v rámci výzvy 
026 přibyla od roku 2020 realizace projektu „Výzkum komunikace 
MŠMT ve vztahu k různým skupinám stakeholderů“ ve výzvě 076, 
jehož cílem je provést výzkum komunikace MŠMT a jím přímo 
řízených organizací ve vztahu ke zřizovatelům, školám a dalším 
stakeholderům. Oba projekty dokládají jak široké spektrum, tak 
kvalitu fakultních výzkumných kapacit. 

IT v nouzovém režimu: stěhování z jinonického areálu 
v kontextu koronavirové epidemie

V závislosti na rozhodnutí fakulty o přestěhování IMS, IPS a ISS 
do náhradních prostor během rekonstrukce jinonického areálu se 
pro IT oddělení stalo naléhavou prioritou zajištění přestěhování 
technologií a komplexní zprovoznění náhradních prostor v Pekařské 
10 a 16. Situaci dále zkomplikovalo omezení, resp. zákaz fyzické 
výuky v učebnách, který si vedle zajištění nezbytného softwarového 
zázemí (aplikace pro výuku on-line) vynutil i akvizice zcela nového 
vybavení pro plánovanou (byť během roku 2020 nakonec nereali-
zovanou) hybridní výuku. Pro dodávky IT vybavení, jež muselo být 
zakoupeno do náhradních budov, byl použit – v předchozích letech 
pořízený a již funkčně ověřený – systém DNS.

První polovina roku 2020 byla využita pro plánování stěhování do 
náhradních lokalit Pekařská 10 a 16, včetně přípravy na výběrová 
řízení pro zajištění technologií nezbytných k oživení sítí i k použití 
techniky k on-line výuce. Tomu byly přizpůsobeny harmonogramy 
pracovních aktivit oddělení, protože zprovoznění sítí i stěhování 
PC, kopírek a AV techniky představovalo klíčovou logistickou 
složku celého procesu. Celá akce probíhala v úzké koordinaci IT 
oddělení s širším projektovým týmem na úrovni vedení fakulty, do 
něhož bylo intenzivně zapojeno i projektové a provozně-technické 
oddělení. Proces vyvrcholil během letních měsíců, kdy proběhlo 
vlastní stěhování a technologické „oživení“ náhradních prostor 
v Pekařské. Skutečnost, že ve velmi krátkých termínech zprovoz-
něné IT vybavení, včetně nových komponentů pro hybridní výuku 
(konferenční mikrofony, webové kamery, sety pro audiovizuální 
konektivitu), zůstalo během zimního semestru 2020 nevyužito kvůli 

pokračování ve výuce on-line, je jedním z paradoxů, jež přinesla 
koronavirová pandemie.

Přestože stěhování do náhradních prostor v Pekařské ulici a reakce 
na nové potřeby vyvolané on-line a hybridní formou výuky IT oddělení 
významně vytížily, i nadále pokračovaly práce na upgradu a posílení 
bezpečnosti webových stránek FSV UK. Počátkem roku 2020 prošly 
kritickou reflexí hlavní webové stránky. S příchodem koronavirové 
krize bylo nutné prověřit bezpečnost vzdálených přístupů a zajistit 
certifikované nástroje pro elektronické podepisování dokumentů. 
Byla také přijata opatření k jejich používání, jež byla v průběhu 
roku postupně zpřesňována, přičemž se počítá s pokračováním 
tohoto procesu i v průběhu roku 2021. Součástí celého procesu 
byly také přípravné práce na novém doménovém (pro přihlášení 
do PC) i virtualizačním (pro servery) řešení. 

IT oddělení prošlo během roku 2020 nejen několika personálními 
změnami, ale zejména úspěšně zvládlo hned dvojí zátěžovou zkoušku 
fungování v nouzovém režimu – první vyvolanou potřebou stěhování 
z jinonického areálu, druhou způsobenou zcela mimořádnou situací 
koronavirové epidemie.

Centrum vědeckých informací: strukturální změny, 
knihovní služby a další aktivity

Hlavními činnostmi Centra vědeckých informací byly v roce 2020, 
stejně jako v předchozích letech, správa elektronických zdrojů 
(databází), správa knihovního fondu a evidence publikační činnosti. 
Kromě toho se CVI významně podílelo na realizaci specifických 
projektových aktivit, ať už v rámci OP VVV, nebo jako součást 
institucionálního plánu. Stejně jako u zbytku fakulty zasáhla 
do fungování CVI negativně vlna koronaviru, která si vyžádala 
zejména omezení fyzické dostupnosti knihovních prostor. Na 
druhou stranu lze konstatovat, že díky systematické a masivní 
podpoře elektronizace v předchozích letech nemělo toto omezení 
zásadní dopad na dostupnost knihovních zdrojů pro studenty 
i zaměstnance.

V souvislosti se stěhováním součástí Fakulty humanitních studií 
a Filozofické fakulty z jinonického areálu a s jeho převedením do 
správy FSV UK byla v červnu 2020 zrušena Knihovna společenských 
věd T.G.M. v Jinonicích, pět jejích zaměstnanců bylo převedeno 
pod CVI FSV UK a došlo ke zřízení nové pobočky knihovny FSV UK 
v Jinonicích se zaměřením na fondy pro potřebu IMS, IPS a ISS. 
V souvislosti s tím byly v tomto roce provedeny komplexní revize 
a přesuny knihovního fondu mezi depozitáři i mezi samotnými 
pobočkami CVI. V roce 2020 převzalo také CVI od Ústřední knihovny 
UK Evropské informační a dokumentační středisko (EDIS), které 
tematicky spadá pod fakultní knihovní fond. EDIS aktuálně obsa-
huje 3 381 svazků a kromě správy fondů z oblasti Evropské unie 
pořádá propagační a vzdělávací aktivity a spolupracuje s ostatními 
evropskými dokumentačními středisky a s Evropskou komisí.

K roku 2020 bylo v CVI evidováno 210 815 dokumentů, přičemž 
přírůstek během roku činil 2162 jednotek (tj. všech knih, e-knih 
a časopisů). V rámci pátého roku udržitelnosti projektu OP VaVpI 
Rozvoj knihovních a IT systémů FSV UK, reg. č. CZ.1.05/4.1.00/16.0343, 
zajistilo CVI povinný transfer výsledků digitalizace. Součástí 
udržitelnosti projektu byla i dostupnost základních elektronických 
informačních zdrojů, konkrétně: ČTK, Central and East European 
Online Library (CEEOL), East View, Ebsco Comunication and Mass 



35

Media a Ebsco Political Complete, Factiva, ISI Emerging Markets, 
Newton Media Search, databáze Sage a Newton Monitoring. 
Udržováno je rovněž předplatné k databázím Anopress a Library 
Press Display a přístup k humanitní kolekci databáze Taylor a Francis 
(v rámci projektu CEL). 

Pokračovala i systematická retrokatalogizace historické literatury 
(přes 2000 záznamů), financovaná v rámci institucionálního plánu 
2019–2020 (viz níže). Bylo rovněž zdigitalizováno 10 084 stran 
novin a časopisů (např. Lidová demokracie, Večerní Praha, Svobodné 
slovo, Práce atd.). Dále CVI pracovalo na zavedení identifikátorů 
vědeckých pracovníků dle příslušného opatření rektora (ORCID 
atp.) u nových vědeckých pracovníků a doktorandů. CVI i nadále 
zajišťovalo evidenci výstupů vědecké publikační činnosti na FSV 
UK do databáze RIV a zajistilo dodání elektronických verzí plných 
textů pro potřeby hodnotitelských panelů RVVI. V rámci OBD bylo 
evidováno celkem 538 publikačních výsledků, z toho pro RIV 308.

CVI také spolupracovalo s Ústřední knihovnou UK na tvorbě 
Centrálního katalogu UK. Do Souborného katalogu ČR bylo odesláno 
a přijato 23 248 katalogizačních záznamů. Pokračovalo se také 
v účasti v pracovních skupinách zřízených Ústřední knihovnou 
UK, především ve skupině pro EIZ (realizace projektu CEL) a pro 
správu Alephu.

Finalizace institucionálního plánu 2019–2020 
a příprava Programu na podporu strategického řízení

Rok 2020 měl být pro fakultní aktivity institucionálního plánu 
(stejně jako pro jeho univerzitní zastřešení) nejen druhým, ale 
také posledním rokem realizace. Plán byl fakultou od počátku 
koncipován jako symetrický, tj. se stejným složením i výší financování 
jednotlivých dílčích aktivit v roce 2019 i 2020. Plán zahrnoval 
jednak aktivity k naplňování strategického záměru UK (část A), 
jednak projekty inovace kurzů realizované na úrovni institutů 
(část B). Do naplňování některých dílčích aktivit, zejména těch 
zaměřených na internacionalizaci a mobilitu, negativně zasáhla 
epidemie koronaviru. Situaci v projektech inovace kurzů se podařilo 
operativně vyřešit přesunem části prostředků určených na zaměst-
naneckou a studentskou mobilitu na nákup vybavení pro potřeby 
on-line a hybridní výuky. Díky tomu zvládla fakulta ke konci roku 
vyčerpat veškeré prostředky alokované na tuto část IP 2019–2020 
a projekty inovace kurzů byly ke konci roku formálně uzavřeny. 
V části A došlo v létě 2020 v koordinaci s odborem projektové 
podpory RUK k vytvoření nové aktivity č. 8, zaměřené na pořízení 
vybavení pro Rozhlasovou a televizní laboratoř, kam byla přesunuta 
část prostředků z internacionalizační aktivity č. 1. Ke konci roku 
však stále nebyla vyčerpána část prostředků u některých dílčích 
aktivit výrazně postižených pandemií covid-19 (vedle mobilitních 
aktivit např. také U3V). S ohledem na možnost prodloužit realizaci IP 
2019–2020 až do června 2021 byly tyto prostředky ve výši necelých 
350 tisíc korun převedeny do následujícího roku k dalšímu využití. 

Původní plán MŠMT předpokládal, že od roku 2021 nahradí 
instrument institucionálního plánu nový nástroj projektového 
financování. Pandemie covid-19 však poznamenala i tento stra-
tegický záměr. Řešením se stalo vytvoření ad hoc pokračování 
institucionálního plánu v dalším roce (IP 2021) s tím, že až v tom 
následujícím jej nahradí nově koncipovaný Program na podporu 
strategického řízení (PPSŘ 2022–2025). Přípravě IP 2021 a PPSŘ 
2022–2025 bylo věnováno několik měsíců intenzivní komunikace 

mezi fakultou a univerzitním odborem projektového řízení. Oba 
stupně se musely vyrovnat s novou, výrazně centralizovanější 
podobou IP a PPSŘ. Tento aspekt byl zkombinován s aplikací 
univerzitních rozpočtových principů na rozdělování prostředků IP/
PPSŘ, což bude mít pro fakultu za následek významnou redukci 
disponibilního financování. Nové strategické principy MŠMT také 
vyžadují od univerzity (a UK to proto bude vyžadovat od fakult) 
zachování stanovených minimálních a maximálních limitů čerpání 
na stanovené strategické priority (např. od roku 2022 bude třeba 
na flexibilní výuku a rozvoj kompetencí studentů a zaměstnanců 
věnovat min. 60 % prostředků PPSŘ). Pro fakultu, která v rámci 
předchozích institucionálních plánů výrazně preferovala podporu 
aktivit zaměřených na internacionalizaci a mobilitu, to znamená 
podstatný zásah do jejích priorit, jemuž bylo nutno uzpůsobit 
jednotlivé dílčí aktivity v IP 2021, resp. PPSŘ 2022. 

Institucionální plán FSV UK 2020 – část A: 
aktivity směřující k naplnění priorit Dlouhodobého záměru UK
Název projektu Řešitel Čerpání v Kč

Podpora internacionalizace 
na úrovni institutů a fakulty

ředitelé institutů, 
proděkan pro rozvoj

1 045 000

Stipendia na výjezdovou 
studentskou mobilitu

proděkanka pro 
zahraniční styky

750 000

Stipendia pro zahraniční 
studenty

proděkanka pro 
zahraniční styky

600 000

Propagační podpora 
cizojazyčných studijních 
programů

členka kolegia pro 
mezinárodní a cizoja-
zyčné studijní programy

469 000

Podpora univerzity 3. věku proděkan pro doktorské 
studium a další formy 
vzdělávání

200 000

Podpora postdoktorandů proděkan pro vědu 
a výzkum

600 000

Digitalizace, retrokatalogi-
zace a zajištění elektronic-
kých informačních zdrojů

proděkan pro rozvoj 1 400 000

Komplexní obnova 
technologického vybavení 
Rozhlasové a televizní 
laboratoře (RTL)

proděkan pro rozvoj 155 000

CeLKeM 5 219 000

IP 2019 – část B: 
projekty inovace kurzů
CeLKeM 1 780 000 

Projekty, IT a knihovní služby v mimořádných podmínkách stěhování a koronavirové pandemie



36 

JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D., proděkan pro rozvoj
Mgr. Tomáš Gec, člen kolegia děkanky pro projekt Modernizace a rozšíření prostorového zázemí výuky 
v Areálu Jinonice a vedoucí oddělení projektové podpory a investic

Rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: od projekčních prací ke stavebním aktivitám

Rekonstrukce a dobudování 
Areálu Jinonice: 
od projekčních prací 
ke stavebním aktivitám6.

Realizace projektu „Modernizace a rozšíření prostorového zázemí 
výuky v Areálu Jinonice“ (rekonstrukce stávající budovy, vybudování 
nové přístavby a dále související stavební práce a dodávky, např. 
překládky inženýrských sítí, veřejná zeleň, osvětlení), financovaného 
z projektu OP VVV ve výzvě 016 a částečně (rekonstrukce vnějšího 
pláště budov) z národního investičního programu ISPROFIN, po-
kračovala po celý rok 2020 (dále společně jako „stavba“). Ke konci 
roku 2020 byly dokončeny menší stavební objekty, např. parkoviště, 
překládky inženýrských sítí, zpevněné plochy a zahájeny práce 
na rekonstrukci stávající budovy a přístavbě. Naplno se stavební 
práce rozběhly od srpna 2020, kdy byly zhotoviteli předány vykli-
zené stávající budovy. Hrubá stavba pro novou část areálu byla 
dokončena ke konci roku 2020. S ohledem na probíhající stavební 
práce přestěhovala fakulta v červenci 2020 pracoviště jinonických 
institutů – IMS, IPS a ISS – do náhradních prostor v administrativních 
budovách v Pekařské 10 a Pekařské 16 v Praze 5. 

Smlouva o výkonu technického dozoru stavebníka uzavřená se 
společností Inženýring dopravních staveb a.s. byla ukončena v dubnu 
2020 formou odstoupení od smlouvy pro porušování smluvních 
závazků ze strany dodavatele. Na přechodné období jednoho 
čtvrtletí poté vykonával funkci technického dozoru na stavbě Ing. Jan 
Kindermann, vedoucí oddělení investiční a projektové podpory FSV 
UK. Smlouva s novým technickým dozorem stavebníka, společností 
NOSTA-HERTZ s.r.o., byla následně uzavřena v srpnu 2020. 

Během roku 2020 pokračovala jednání s vlastníky společenství 
vlastníků jednotek v sousedním domě U Kříže 609 o vlivech stavby 
v dané lokalitě a na jejich bydlení. Stavba vybudovala pro vlastníky 
dočasný vjezd do podzemních garáží po dobu trvání stavby, dále 
dodavatel stavby uvolnil pro vlastníky část staveniště pro příjezd 
do těchto garáží a fakulta uzavřela s vlastníky dohody o finanční 
kompenzaci za omezení v užívání garáží (tři měsíce výstavby 
náhradního vjezdu). Náklady na vybudování provizorního vjezdu 
byly vypořádány v dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo se zhotovitelem 
stavby, který práce realizoval. Stavba vjezdu byla pravomocně 
povolena certifikátem autorizovaného inspektora. V prosinci 
uzavřela fakulta se společenstvím vlastníků v domě U Kříže 609 
memorandum o porozumění a narovnání vzájemných vztahů. 

V návaznosti na ně, počátkem roku 2021, bude fakulta uzavírat 
s jednotlivými vlastníky smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
práva věcného břemene, jímž jim bude zaručeno právo na uzavření 
vkladové smlouvy o věcném břemeni – právo stezky a cesty přes 
pozemky ve vlastnictví Univerzity Karlovy v Areálu Jinonice, zejména 
vjezd do garáží.

V lednu 2020 byl uzavřen dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo o závazném 
harmonogramu prací pro vyhotovení projektové dokumentace 
pro provedení stavby (vč. kontrolního rozpočtu) a pro vlastní 
realizaci stavby. V průběhu roku jednala také fakulta se zhotovitelem 
o změnách díla navrhovaných dodavatelem oproti zadávacím 
podmínkám a projektové dokumentaci pro stavební povolení. 
Fakulta a zhotovitel se dohodli na změnách díla ve změnových 
listech č. 2, 3, 7, 11, 13 a 14, což bude formalizováno v dodatku 
č. 3 ke smlouvě o dílo počátkem roku 2021.

V důsledku globální pandemie covid-19 v roce 2020 a z důvodů 
onemocnění a karantény u většího množství pracovníků stavby 
a jejich poddodavatelů došlo přechodně ke zpomalení stavby. 
Komunikace mezi fakultou, zhotovitelem a dalšími subjekty se 
také musela transformovat do virtuální podoby videokonferencí, 
doplněných písemnou elektronickou komunikací, což ale nemělo vliv 
na kvalitu a úroveň týdenních kontrolních dnů stavby. V kombinaci 
s rozsáhlou, komplexní a náročnou stavbou nicméně řízení projektu 
v roce 2020 představovalo ještě výrazně větší výzvu, než bylo 
možné původně očekávat. Projekt byl i v roce 2020 na úrovni fakulty 
koordinován projektovým týmem za účasti děkanky, proděkana pro 
rozvoj, vedoucího oddělení projektové podpory a investic, tajemníka 
fakulty a fakultní právničky i zástupce odboru výstavby RUK. 
Jednání se rovněž účastní, v závislosti na projednávané agendě, 
ad hoc přizvaní odborníci, technický dozor stavebníka, vedoucí 
provozně-technického oddělení a IT oddělení. Původní rytmus 
dvoutýdenních schůzek byl ve druhé polovině roku zintenzivněn na 
zasedání každý týden. V týdenní frekvenci se také během celého 
roku konaly pravidelné kontrolní dny stavby za účasti zástupců 
fakulty, technického dozoru stavebníka a zhotovitele, přičemž 
jednou měsíčně je pořádán „velký“ kontrolní den s účastí děkanky 
a technické zástupkyně MŠMT.



37Rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: od projekčních prací ke stavebním aktivitám Rekonstrukce a dobudování Areálu Jinonice: od projekčních prací ke stavebním aktivitám

Kontrola projekčních a stavebních prací představuje jen jednu, byť 
klíčovou a s postupem stavby stále intenzivnější položku celkových 
projektových aktivit souvisejících s rekonstrukcí a dostavbou 
jinonického areálu. Jejich zásadní součástí je i pravidelný věcný 
a finanční reporting vůči poskytovateli dotace, tedy MŠMT, sestávající 
se ze standardních nástrojů zpráv o realizaci a žádostí o platbu, 
doplňovaných v případě potřeby o formální žádosti o změnu. Další 
vrstvou úspěšného řízení projektu je jeho právní zabezpečení, od 
smluvních aspektů (během realizace typicky v podobě dodatků 
vázaných na změnové listy) po jednání s dotčenými orgány státní 
správy (zejména se stavebním úřadem Prahy 5) či účastníky 
stavebního řízení. Realizace jinonického projektu tak, vedle svých 
explicitně naplánovaných výstupů a cílů, představuje komplexní 
a systémový nástroj „learning by doing“ v oblasti projektového 
řízení napříč fakultou.



38 

Bc. Angelika Hájková, vedoucí personálního oddělení

Zaměstnanci

evidenční počty a průměrný přepočtený stav zaměstnanců v letech 2014–2020
Kategorie 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fyzický stav k 31. 12. 350 340 352 373 406 408 440

Uzavřené DPP a DPČ 1121 947 1009 995 814 735 770

Průměrný přepočtený stav 288,25 277,75 289,22 308,10 342,64 313,75 351,82

Kvalifikační struktura zaměstnanců v letech 2014–2020
Kategorie 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Profesoři 21 22 19 20 21 22 23
Docenti 32 35 40 40 39 39 40
Odborní asistenti 103 92 97 99 106 104 115
Asistenti 21 19 18 20 14 6 7
Lektoři 27 24 27 26 27 27 27
Pedagogičtí pracovníci VaV 21 27 32 32 24 11 0
Pracovníci vědy a výzkumu 32 23 22 26 58 72 84
Ostatní zaměstnanci 93 98 97 110 119 129 144
CeLKeM 350 340 352 373 408 410 440

Věková struktura akademických a vědeckých zaměstnanců v roce 2019 – fyzický stav

Věk Profesoři Docenti Odborní 
asistenti Asistenti Lektoři Pedagogičtí 

pracovníci VaV
Vědečtí 

pracovníci Celkem

C ž C ž C ž C ž C ž C ž C ž C ž

do 29 let 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 8 6 10 7

30–39 let 1 0 6 1 38 13 4 1 2 2 0 0 50 22 101 39

40–49 let 8 0 21 3 62 22 2 2 15 11 0 0 16 4 124 42

50–59 let 3 0 4 1 7 4 0 0 8 5 0 0 3 1 25 11

60–69 let 6 2 4 1 7 4 0 0 2 1 0 0 5 3 24 11

70 a více 5 0 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 12 1

CeLKeM 
POČeT 23 2 40 7 115 44 7 3 27 19 0 0 84 36 296 111

Vysvětlivky: C – počet celkem, Ž – počet žen.

Zaměstnanci7.



39Hospodaření

Ing. Ondřej Blažek, tajemník fakulty

Za rok 2020 vykázala Fakulta sociálních věd celkový hospodářský 
výsledek ve výši 8 434 915 Kč. Výnosy ve vykazovaném období 
meziročně vzrostly o 4,29 % a dosáhly 541 458 tis. Kč, z toho v hlavní 
činnosti 538 993 tis. Kč.

Celkové náklady dosáhly v roce 2020 výše 533 024 tis. Kč, z toho 
v hlavní činnosti 530 719 tis. Kč. Meziročně tak celkové náklady 
vzrostly o 3,80 %. Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou již 
dlouhodobě osobní náklady, které ve sledovaném období činily 
v hlavní činnosti 331 920 tis. Kč. Podíl osobních nákladů je 62,54 % 
na celkových nákladech v hlavní činnosti. Druhou nejvýznamnější 
nákladovou položkou v hlavní činnosti jsou pak různá stipendia 
v celkové výši 86 564 tis. Kč, která meziročně vzrostla o 8,69 %. Její 
podíl na celkových nákladech v hlavní činnosti činí 16,3 %. 

Hospodaření na Fakultě sociálních věd ovlivňuje také doplňková 
činnost. Doplňková činnost slouží na fakultě zejména k lepšímu 
využití prostorových kapacit a technického vybavení Rozhlasové 
a televizní laboratoře při Institutu komunikačních studií a žurnalistiky.

Fondy meziročně vzrostly o 5,74 % a v absolutní hodnotě dosáhly 
částky 212 210 tis. Kč k 31. 12. 2020. Nejvyšší podíl zaujímá 
fond provozních prostředků a reprodukce investičního majetku 
v celkové výši 184 626 tis. Kč a který byl vytvořen a je čerpán 
zejména za účelem krytí kofinancování projektu OP VVV 016 
Jinonice a souvisejících nákladů. 

Zůstatek sociálního fondu k 31. 12. 2020 činí 8 997 tis. Kč. V průběhu 
roku 2020 byl tento fond čerpán ve výši 2 583 tis. Kč, a to především 
na penzijní a životní připojištění ve výši 2 138 tis. Kč, na příspěvky 
na úroky z úvěru na bytové účely ve výši 80 tis. Kč, na příspěvek 
na další vzdělávání pracovníků ve výši 25 tis. Kč, na zdravotní péči 
ve výši 159 tis. Kč, na předškolní vzdělávání ve výši 121 tis. Kč 
a nenávratná finanční výpomoc byla vyplacena ve výši 60 tis. Kč.

Ve stipendijním fondu je k 31. 12. 2020 zůstatek ve výši 8 269 tis. Kč. 
Z tohoto fondu bylo čerpáno celkem 13 337 tis. Kč. Stipendijní 
fond byl čerpán na prospěchová stipendia ve výši 9 484 tis. Kč, 
na podporu mobility ve výši 742 tis. Kč, stipendia na podporu 
výuky doktorandy ve výši 1 449 tis. Kč, stipendia ostatní včetně 
PVS ve výši 1 006 tis. Kč, stipendia v případech zvláštního zřetele 
hodných (za reprezentaci, sportovní a jiné akce) ve výši 656 tis. Kč. 
Celkem bylo podpořeno 629 studentů.

Opravy, servis a údržba, revize a kontroly probíhaly ve všech 
budovách dle plánu a byly hrazeny z provozních prostředků fakulty. 

Bilanční suma meziročně vzrostla o 148 107 tis. Kč na 745 331 tis. Kč 
zejména v souvislosti s dosud připsanými a proinvestovanými 
prostředky projektu OP VVV 016 Jinonice. 

Hospodaření8.



40 Hospodaření

8.1 Struktura výnosů

Výnosy
v tis. Kč

2020 2019 2018

Hlavní činnost celkem 537 595 505 698 464 270

Provozní dotace celkem 381 941 386 022 361 681

1. Základní příspěvek a dotace z MŠMT 217 858,380 228 325,230 224 281

v tom: A+K Studijní programy a s nimi spojená tvůrčí činnost 170 301 182 065 181 174

C Stipendia PGS 28 766 25 181 22 545

D Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 2 939 2 435 2 078

F Fond vzdělávací politiky 546 286 234

I Institucionální plány 6 657 6 850 6 476

Ostatní kapitoly státního rozpočtu 699 680 366

Operační programy 7 951 10 827 11 406

2. Dotace na vědu a výzkum 164 082 157 696 137 401

MŠMT – IP na dlouh. koncepční rozvoj výzk. org. + projekty mez. spolupráce 71 472 68 053 61 907

MŠMT – Specifický vysokoškolský výzkum 13 206 12 772 13 746

Ostatní kap. stát. rozp. – Ministerstva 2 498 5 935 5 831

Ostatní kap. stát. rozp. – Grantové agentury 38 137 34 066 34 926

Prostředky ze zahraničí – EU 38 769 36 869 20 990

Prostředky ze zahraničí – mimo EU 0 0 0

Vlastní příjmy 71 877 64 421 61 466

Poplatky 67 440 57 837 53 062

spojené s přijímacím řízením 4 708 4 132 4 019

za nadstandardní dobu studia + studium v dalším programu 9 906 13 174 13 301

za studium v cizím jazyce 52 826 40 531 35 742

Úhrada za další činnosti poskytované VŠ 682 3 485 3 764

CŽV 227 1 280 1 051

U3V 36 400 118

Mezinárodně uznávaný kurz 354 1 530 2 140

Rigorózní zkouška, nostrifikace, habilitace 65 274 456

Ostatní příjmy 3 755 3 099 4 639

Jiné ostatní výnosy 13 622 12 352 6 279

Ostatní výnosy -110 122 861

Odpisy z dotace (papírové výnosy) 8 828 7 591 2 561

Mimorozpočtové granty a projekty 4 905 4 639 2 857

Spoluřešitelské projekty 3 875 5 693 6 569

Zúčtování fondů 60 410 27 681 22 580

Vnitropodnikové výnosy 5 870 9 530 5 694

Doplňková činnost celkem 3 863 1 867 2 680

Příjmy z pronájmů 211 262 258

Ostatní příjmy a tržby 3 653 1 605 2 422

CeLKeM 541 458 507 565 466 950



41

8.2 Grafické znázornění příjmů fakulty v roce 2020
v tis. Kč  %

Příjmy celkem včetně doplňkové činnosti 541 458 100 %

z toho:  základní dotace z kapitoly 333 217 858 40 %

   dotace na vědu a výzkum 164 082 30 %

   vlastní příjmy 71 877 13 %

   ostatní výnosy 4 795 1 %

   papírové výnosy 8 828 2 %

   spoluřešitelské projekty 3 875 1 %

   zúčtování fondů 60 410 11 %

   vnitropodnikové výnosy 5 870 1 %

   doplňková činnost 3 863 1 %

Vlastní příjmy 71 877 100 %

z toho:  poplatky spojené s přijímacím řízením 4 708 7 %

   poplatky za nadstandardní dobu studia 9 906 14 %

   poplatky za studium v cizím jazyce 52 826 73 %

   úhrada za CŽV 354 0 %

   úhrada za U3V 227 0 %

   úhrada za mezinárodně uznávaný kurz 36 0 %

   úhrada za rigorózní zkoušku, nostrifikace, 
        habilitace 65 0 %

   ostatní příjmy 3 755 5 %

8.3 Struktura nákladů

Náklady
v tis. Kč

2020 2019 2018

Hlavní činnost celkem 530 719 509 038 459 234

z toho: mzdové náklady 244 934 232 113 212 191

náklady na zákonné pojištění a ost. sociální náklady 86 985 81 916 74 647

spotřeba materiálu 10 285 9 518 10 739

spotřeba energií 4 140 5 488 1 749

jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 110 484 109 745 93 681

odpisy hmotného a nehmotného majetku 12 340 10 882 5 592

opravy a udržování 666 1 570 1 527

cestovné 3 897 13 330 11 518

služby 46 759 29 012 33 634

ostatní náklady 1 561 3 027 4 203

vnitropodnikové náklady 8 667 12 437 9 754

Doplňková činnost celkem 2 305 4 481 2 677

z toho: mzdové náklady 1 435 813 975

náklady na zákonné pojištění 485 243 321

spotřeba materiálu 171 329 196

ostatní náklady -167 940 840

ostatní služby 380 2157 345

CeLKeM 533 024 513 520 461 911

Hospodaření

40 %

14 %

30 %

73 %

13 %

1 %
2 %

1 %

11 % 1 %

5 %

1 %

7 %



42 

8.4 Grafické znázornění nákladů fakulty v roce 2020
v tis. Kč %

Náklady celkem včetně doplňkové činnosti 533 024 100 %

z toho:  osobní náklady 331 920 62 %

   jiné ostatní náklady (vč. stipendií) 110 484 21 %

   ostatní služby 46 759 9 %

   cestovné 3 897 1 %

   odpisy hmotného a nehmotného 
    majetku 12 340 2 %

   vnitropodnikové náklady 8 667 2 %

   spotřeba materiálu a energií 14 424 3 %

   ostatní náklady výše neuvedené 2 227 0 %

   doplňková činnost 2 305 0 %

8.5 Fondy

Náklady
v tis. Kč

2020 2019 2018

z toho: Fond reprodukce investičního majetku 41 363 37 429 24 221

Fond odměn 100 100 100

Rezervní fond 3 436 3 436 3 436

Stipendijní fond 8 269 12 448 11 653

Fond účelově určených prostředků 6 782 6 656 6 613

Fond provozních prostředků 143 263 132 804 111 757

Sociální fond 8 997 7 821 6 624

8.6 Přehled investičních akcí

Čerpání FRIM v roce 2020 
Celkem 13 491 954

Stroje Celkem 2 781 349

Joystick kontroler PTZ – F/01723 42 490

Switch CISCO 48T 2ks – F/01724 – F/01735 171 079

Switch CISCO 48T 10ks – F/01724 – F/01735 855 394

Switch CISCO 48P 2ks – F/01736 – F/01737 189 203

UPS APC SMART 1ks – F/01738 – F/01740 108 916

UPS APC SMART 2ks – F/01738 – F/01740 vč. APC cord 217 831

Kopírka Canon F/01741 vč. podstavce, podav. finish 95 738

Skříňová sestava STRONG Buk/Kov F/01744 76 298

Doplň. materiál ke skříňové sestavě F/01744 10 588

NTB Apple MacBook Pro 13 – F/01745 74 326

Switch CISCO, UPS, dat. úložiště F/01746 – F/01750 430 139

Síťová infrastruktura a VMware prostředí N00042 429 792

TZ webu N00020 – tvorba etického web. formuláře 47 311

TZ webu N00020 – dokončení etického web. formuláře 32 247

Stavby Celkem 5 967 041

TZ budovy Opletalova – únikové zařízení 109 826

TZ budovy Opletalova – kancelář 602 58 235

TZ budovy Opletalova – kuchyňka 131 949

Vyprac. polož. rozpočtu – přístup terasa Oplet. 9 922

Přeúčtování správních poplatků – přístup terasa Opletalova 5 000

Hospodaření

62 %21 %

9 %

1 %
2 % 2 %

3 %



43Hospodaření

Statické posouzení podlah. konstr. – Hollar serverovna 214 29 040

TZ Pekařská 16 – F/01752 5 623 070

Jiné Celkem 4 743 564

Kofinancování 5 % + krácení OP VVV 016 Jinonice 1 209 629

Jinonice stř. 600693 – nepřímé N 477 289

Jinonice stř. 100055 – OPPI 6 868 190

Jinonice stř. 600692 – neuznatelné N 136 104

Jinonice stř. 100701 – ISPROFIN 430 208

Jinonice stř. 600632 – uznatelné N 56 881

Ponížení 100 % FRIM z r. 2019 OP VVV 016 Jinonice -4 434 738

8.7 Rozvaha k 31. 12. 2020 (v celých tis. Kč)

Období: 01/2020–12/2020
Název položky Stav k 1. 1. 2020 Stav k 31. 12. 2020

A. Dlouhodobý majetek celkem 223 101 382 637

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 27 779 27 943

 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

 2. Software 23 789 27 795

 3. Ocenitelná práva

 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 148 148

 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 3 842

 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 356 405 523 705

1. Pozemky 28 998 28 998

 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 816 816

 3. Stavby 235 504 241 427

 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 69 558 67 892

 5. Pěstitelské celky trvalých porostů

 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny

 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 11 047 10 715

 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek

 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 10 482 173 857

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem

 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

 2. Podíly – podstatný vliv

 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

 4. Zápůjčky organizačním složkám

 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky

 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -161 083 -169 011

 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje

 2. Oprávky k softwaru -15 402 -17 332

 3. Oprávky k ocenitelným právům

 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku

 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku -148 -148

 6. Oprávky ke stavbám -92 423 -97 453

Hospodaření



44 

Název položky Stav k 1. 1. 2020 Stav k 31. 12. 2020

 7. Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. hmot. movit. věcí -42 063 -43 363

 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů

 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům

 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku -11 047 -10 715

 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku

B. Krátkodobý majetek celkem 375 245 365 420

I. Zásoby celkem 212 205

 1. Materiál na skladě

 2. Materiál na cestě

 3. Nedokončená výroba

 4. Polotovary vlastní výroby

 5. Výrobky

 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

 7. Zboží na skladě a v prodejnách 212 205

 8. Zboží na cestě

9. Poskytnuté zálohy na zásoby

II. Pohledávky celkem 10 036 13 370

 1. Odběratelé 586 220

 2. Směnky k inkasu

 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry

 4. Poskytnuté provozní zálohy 1 865 5 215

 5. Ostatní pohledávky 465 -32

 6. Pohledávky za zaměstnanci 324 35

 7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdrav. poj.

 8. Daň z příjmů

 9. Ostatní přímé daně

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem

 13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků

 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí

 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů

 17. Jiné pohledávky 3 804 4 607

 18. Dohadné účty aktivní 2 992 3 325

 19. Opravná položka k pohledávkám

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 363 253 349 049

 1. Peněžní prostředky v pokladně 85 209

 2. Ceniny 18 18

 3. Peněžní prostředky na účtech 363 150 348 822

 4. Majetkové cenné papíry k obchodování

 5. Dluhové cenné papíry k obchodování

 6. Ostatní cenné papíry

 7. Peníze na cestě

IV. Jiná aktiva celkem 1 744 2 796

 1. Náklady příštích období 1 678 2 625

 2. Příjmy příštích období 66 171

AKTIVA CeLKeM 598 346 748 057

Hospodaření



45

A. Vlastní zdroje celkem 476 079 595 331

I. Jmění celkem 470 165 587 974

 1. Vlastní jmění 269 471 375 764

 2. Fondy 200 694 212 210

 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finanč. majetku a závazků

II. Výsledek hospodaření celkem 5 914 7 357

 1. Účet výsledku hospodaření 7 357

 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 5 674

 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 240

B. Cizí zdroje celkem 121 145 150 000

I. Rezervy celkem

 1. Rezervy

II. Dlouhodobé závazky celkem

 1. Dlouhodobé bankovní úvěry

 2. Vydané dluhopisy

 3. Závazky z pronájmu

 4. Přijaté dlouhodobé zálohy

 5. Dlouhodobé směnky k úhradě

 6. Dohadné účty pasivní

 7. Ostatní dlouhodobé závazky

III. Krátkodobé závazky celkem 109 648 137 240

 1. Dodavatelé 299 17 356

 2. Směnky k úhradě

 3. Přijaté zálohy 146 363

 4. Ostatní závazky 388 13 027

 5. Zaměstnanci 21 167 23 850

 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 993 809

 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění 11 702 13 973

 8. Daň z příjmu

 9. Ostatní přímé daně 5 414 6 522

 10. Daň z přidané hodnoty

 11. Ostatní daně a poplatky

 12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 66 191 48 901

 13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků

 14. Závazky z upsaných nesplacených cen. papírů a podílů

 15. Závazky k účastníkům sdružení

 16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí

 17. Jiné závazky 570 7 384

18. Krátkodobé bankovní úvěry

19. Eskontní úvěry

20. Vydané krátkodobé dluhopisy

21. Vlastní dluhopisy

22. Dohadné účty pasivní 2 778 5 055

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci

IV. Jiná pasiva celkem 11 497 12 760

 1. Výdaje příštích období 1 322 908

 2. Výnosy příštích období 10 175 11 852

PASIVA CeLKeM 597 224 745 331

Hospodaření



46 Zpráva o činnosti v oblasti PR

V oblasti vnějších vztahů zažila fakulta turbulentní rok. Poslední 
rok Dlouhodobého strategického záměru FSV UK na období 
2016–2020 se měl nést především v duchu oslav 30. výročí založení 
FSV UK. Od vypuknutí pandemie se ale většina činností oddělení 
zaměřovala na transformaci aktivit do on-line podoby. Pozornost 
jsme zpočátku věnovali převážně interní komunikaci zaměřené 
na efektivní předání informací českým i cizojazyčným studujícím 
a vyučujícím doma, a to ve spolupráci s dalšími odděleními. Obdobně 
tomu bylo u externí komunikace, která první měsíce pandemie cílila 
především na uchazeče o studium, u kterých nová situace vyvolala 
mnoho otázek, jež bylo nutné včasně zodpovídat na různorodých 
komunikačních kanálech. Celkově se počet uchazečů o studium 
podařilo udržet na podobné úrovni jako v předchozích letech.

Od oslav 30. výročí založení fakulty jsme ani v nepřízni situace 
neupustili a v den výročí, 1. června 2020, jsme založili speciální web 
tomu věnovaný (https://30let.fsv.cuni.cz/), kam jsme během roku 
návštěvníkům přidávali přání od děkanů fakulty, příběhy zajímavých, 
a přitom ne tolik známých zaměstnankyň a zaměstnanců a video-
-přání vytvořené ve spolupráci se studujícími napříč fakultou. Ve 
stejný den jsme všem zaměstnancům napříč budovami doručili malé 
poděkování. Slavnostní setkání, které jsme plánovali uspořádat 
v prostorech historických budov Karolina, se uskutečnilo 22. října 
on-line a účastnilo se jej několik našich vyučujících i absolventek 
a absolventů.

V rámci jednoho z našich dlouhodobých cílů – budování komunity 
– jsme uspořádali několik akcí. Na počátku roku se nám podařilo 
uspořádat pár událostí v prezenční podobě. Hlavní akcí roku byl 
další ročník Reprezentačního plesu FSV UK, který měl u návštěvníků 
velmi pozitivní ohlasy. V době pandemie jsme pořádali ve spolupráci 
s projektem Promítej i ty! „Kino s FSV UK“ – on-line promítání 
dokumentárních filmů s následnou debatou. V době rozvolnění 
opatření pak na dvorku budovy Hollaru probíhaly pravidelné lekce 
jógy s certifikovanou lektorkou a naší absolventkou Bárou Nejedlou, 
které byly určeny pro současné studující, absolventy, ale také 
posluchače univerzity třetího věku. O toto mezigenerační cvičení 
na vzduchu byl velký zájem napříč cílovými skupinami a instituty.

FSV UK dlouhodobě podporuje studentské aktivity, festivaly 
a akce studentských samospráv, které organizují studentský život 
ve fakultních budovách i mimo ně. V letošním roce bylo těchto akcí 
poskrovnu, ale především na začátku a na konci roku jsme studenty 
podpořili v organizovaných aktivitách a do celé řady našich aktivit 

doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D., děkanka
Mgr. Barbora Buřičová, vedoucí oddělení od 1. 2. 2021

je zapojili (např. propagační podpora debat Politologického klubu 
FSV UK, organizace fakultního plesu se studenty, jóga na Hollaru, 
Kino s FSV UK a další).

Výrazná část externí komunikace tradičně směřovala k uchazečům 
o studium. Součástí náborové strategie zůstává i nadále účast na 
velkých prezentačních akcích, které se ale tento rok přesunuly do 
webových rozhraní. Prezenčně jsme se účastnili pouze veletrhu 
Gaudeamus Praha. Ostatní náborové akce (Informační den UK – nově 
Na Karlovku on-line, Gaudeamustour aj.) se uskutečnily on-line. 
Vzhledem k době a ke zkušenostem z předchozích let, kdy zájem 
uchazeček a uchazečů o prezenční akce klesal, jsme pořádali několik 
vlastních on-line aktivit – především pak při propagaci anglických 
studijních programů.

Informace o studiu na FSV UK byly dále šířeny formou inzer-
ce v tištěných médiích, především v publikaci KamPoMaturitě 
a veslovenských denících. V rámci on-line inzerce využila fakulta 
i v roce 2020 možnosti kompletní prezentace FSV UK na portálech 
největšího inzertního serveru na českém trhu Vysokeskoly.cz. 
Ve spolupráci s ním jsme na konci roku vytvořili také kampaň cílenou 
na uchazeče ze Slovenska (společně s dalšími fakultami UK, které 
přijímají slovenské studenty – MFF UK, FF UK, FaF UK a PřF UK).

Tato doba urychlila naši práci na rozvoji a kultivování fakultních 
komunit na sociálních sítích. Založili jsme fakultní skupinu Uchazeči 
FSV UK, kam se do konce roku 2020 přidalo přes 500 osob – sou-
časných studujících a uchazečů. Po počátečních intervencích začala 
skupina fungovat na bázi vzájemné podpory – studující odpovídají 
na dotazy uchazečů o studium. V návaznosti na tuto skupinu jsme 
ustanovili nový projekt Ambasadoři FSV UK, kam bylo vybráno 
10 studentů a studentek (2 z každého institutu).

Interní komunikaci jsme podpořili novou formou pravidelného 
newsletteru, který jsme začali rozesílat prostřednictvím platformy 
Smartemailing. Jelikož pandemie způsobila množství změn v běžné 
organizaci studia, připravili jsme několik kampaní na sociálních sítích 
pro přímé sdílení informací – např. on-line setkání s vedením FSV 
UK, kterého se účastnila děkanka a proděkan pro studijní záležitosti.

V oblasti interní komunikace zaměřené na akademické a vědecké 
pracovníky dále rozvíjíme pravidelné aktivity zahájené v předchozích 
letech. Pokračujeme v tradici oceňování zasloužilých pracovníků 
fakulty formou pamětních medailí. Opět bylo vyhodnoceno 

Zpráva o činnosti 
v oblasti PR9.



47Zpráva o činnosti v oblasti PR

vystupování zaměstnankyň a zaměstnanců pod hlavičkou Fakulty 
sociálních věd UK v médiích a oceněni ti odborníci FSV UK, kteří 
v médiích vystupují nejčastěji.

Oddělení vnějších vztahů i nadále poskytovalo propagační předměty 
a tiskoviny jednotlivým součástem. Bylo vytvořeno několik nových 
tiskovin – došlo k redesignu brožurky pro univerzitu třetího věku, 
byla vytvořena celofakultní brožura studijních programů a další. 
Vytvořili jsme také řadu propagačních videí: další díly Jsem z FSV UK, 
Getting around FSV UK a další. U propagačních předmětů jsme 
se zaměřili na lokální dodavatele a ekologické varianty těchto 
předmětů. Fakultní kolekci jsme doplnili o sešity značky Papelote 
a ponožky We Are Ferdinand. Interní dárkové předměty jsme také 
transformovali na českou výrobu – nově jsou k dostání samolepky 
značky Papelote, dřevěné brože s vlastním designem značky 
BeWooden a pánské doplňky od firmy Blažek.

Z nabídky aktivit spolupořádaných Univerzitou Karlovou jsme 
využili všechny. V listopadu se uskutečnila Noc vědců, která má 
za cíl propagovat vědeckou činnost. FSV UK se pravidelně zapojuje 
do projektu Univerzity Karlovy Juniorská univerzita. Proběhl další 
ročník, který se uskutečnil on-line. Dále jsme se zapojili do několika 
významných lidskoprávních akcí – např. již tradičně do akce Vlajka 
pro Tibet vyvěšením vlajky na budově Hollar 10. března.

V oblasti mediální komunikace poskytovala FSV UK nejen médiím, 
ale obecně veřejné sféře, především vyjádření odborníků, výstupy 
fakultních výzkumů atd., nadále pokračuje spolupráce s novináři 
při tvorbě žebříčků hodnocení kvality vysokých škol. Do médií jsme 
pravidelně zasílali tiskové zprávy. 

I přes nemožnost účastnit se zahraničních veletrhů jsme se v roce 
2020 soustředili také na propagaci cizojazyčných programů. 
Pokračovala podpora v podobě Institucionálního rozvojového plánu, 
který nám umožnil realizovat především inzerci na zahraničních 
inzertních portálech vytipovaných průzkumy z minulých let. V roce 
2020, stejně jako předchozí rok, směřovala inzerce cizojazyčných 
studijních programů primárně na server Study Portals a na několik 
dalších menších inzertních platforem (GoAbroad a CzechUniversities). 
K propagaci cizojazyčných programů jsme nadále využívali PPC 
kampaně v rámci vyhledávače Google.

Na oddělení vnějších vztahů, stejně jako v předchozím roce, 
pracovali čtyři zaměstnanci na plný úvazek pod vedením děkanky. 
Během ledna se vyměnilo vedení oddělení – PhDr. Sylvii Fišerovou 
zastoupil Mgr. Jakub Říman.



48 Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

10. Poskytování informací 
podle § 18 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím

Klára Novosadová, vedoucí sekretariátu děkanky

V roce 2020 byla na Fakultě sociálních věd UK evidována jedna žádost 
o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím v platném znění:

1. Žádost podaná dne 6. 10. 2020, žadatel žádal o sdělení infor-
mací týkajících se interních a externích právních a obdobných 
právních služeb jako například administrování výběrových 
řízení dle zákona o zadávání veřejných zakázek, a to v období 
od 1. 1. 2016 do 31. 3. 2020. Žadateli bylo zasláno oznámení 
o celkových nákladech na vyřízení žádosti o poskytnutí 
informace a výzva k jejich úhradě. Úhrada celkových nákladů 
splatných ve lhůtě do 60 dnů nebyla na účet FSV UK provedena. 
Z důvodu nezaplacení těchto nákladů byla žádost odložena 
a žadateli bylo zasláno rozhodnutí o odložení žádosti.

10.



www.fsv.cuni.cz


	FSV_vyrocni_zprava_2020_A4_web
	FSV_vyrocni_zprava_2020_obalka_424x297_www



